
246 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

12. Ekonomikas ministrija 

 

Ministrijas darbības jomas: 

 

 
 

Ministrijas galvenie pasākumi 2018.gadā: 

 

1) izstrādāt Baltijas un Ziemeļvalstu Integrācijas pasākumu plānu attiecībā uz enerģētikas 

un energoefektivitātes, būvniecības, inovāciju, uzņēmējdarbības, eksporta un 

rūpniecības politiku,  veicinot ciešāku valstu reģionālo sadarbību un integrāciju; 

2) nodrošināt ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda programmu īstenošanu 

inovācijas, uzņēmumu atbalsta un enerģētikas jomās; 

3) īstenot godīgas konkurences veicinošus un nelegālās darbības novēršanas pasākumus, 

ierobežojot noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un terorisma finansēšanas riskus; 

4) īstenot pasākumus proaktīvai investīciju piesaistei un jau strādājošo investoru 

atbalstam;  

5) nodrošināt mājokļa pieejamību ģimenēm ar bērniem un personām, kas ieguvušas 

augstāko vai profesionālo izglītību;  

6) uzlabot uzņēmējdarbības vidi, sekmējot uz klientu orientētās valsts pārvaldes attīstību 

un principa “Konsultē vispirms” ieviešanu; 

7) nodrošināt atbalstu elektroenerģijas ražotājiem un virzību uz 2020.gada valsts 

atjaunojamās enerģijas un energoefektivitātes mērķu sasniegšanu; 

8) īstenot patērētāju interešu aizsardzību un veikt efektīvu uzraudzību preču un 

pakalpojumu drošuma, kā arī būvniecības un būvju ekspluatācijas jomā;  

9) nodrošināt oficiālās statistikas kvalitatīvu datu ražošanu un pasākuma plāna izpildi 

tautas skaitīšanas sagatavošanai. 

 

Nozaru vadība un 
politikas plānošana

Uzņēmējdarbības 
konkurētspējas atbalsts

Enerģētikas politikas 
īstenošana 

Būvniecības un 
mājokļu politikas 

īstenošana 

Iekšējā tirgus 
uzraudzība 

Oficiālās statistikas

nodrošināšana



247 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Ministrijas kopējo izdevumu izmaiņas no 2016. līdz 2020.gadam, euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vidējais amata vietu skaits no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(fakts) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 1 113 1 279 1 280 1 250 1 243  

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 1 071 1 078 1 081 1 081 1 089 

Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un 

pasākumu īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 42 201 199 169 154 

Politikas un resursu vadības kartes 

1. Nozaru vadība un politikas plānošana 

Politikas mērķis: veicināt līdzsvarotas un konkurētspējīgas tautsaimniecības attīstību, izstrādājot 

ekonomisko politiku, organizējot un koordinējot tās īstenošanu, nodrošinot Latvijas valsts interešu 

pārstāvību, kā arī attīstot un pilnveidojot dialogu ar uzņēmējiem un sabiedrību kopumā pārstāvošajām 

nevalstiskajām organizācijām. Latvijas tautsaimniecībai vidēja termiņā būtu jāpanāk sabalansētu 

ekonomikas izaugsmi vismaz 5% gadā/Deklarācija par Māra Kučinska vadītā Ministru kabineta iecerēto 

darbību, Ministru kabineta prioritārie rīcības virzieni tautsaimniecības attīstībai (apstiprināti ar Ministru 

kabineta 2016.gada 3.maija rīkojumu Nr.275)/ 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai normatīvie 

akti 

Faktiskā 

vērtība  

 

Plānotā 

vērtība 

 

Produktivitāte apstrādes rūpniecībā 

(pievienotā vērtība 2010.g.salīdzināmās cenās 

euro uz vienu nodarināto) 

Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2014.-2020.gadam [100]  20 754 

(2016) 

25 176 

(2020) 

109 662 378

134 991 913

155 963 662

85 595 535 85 276 237

84 800 756
22 876 319

28 002 952

19 261 107 14 452 657

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

2016.gads

(izpilde)

2017.gada

plāns

2018.gada

plāns

2019.gada

plāns

2020.gada

plāns

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

valsts pamatfunkciju īstenošana

157 868 232 183 966 614 104 856 642 99 728 894194 463 134



248 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Inovatīvi aktīvo uzņēmumu īpatsvars visu 

uzņēmumu skaitā (%)  

Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2014.-2020.gadam [180]  
25 

(2015) 

40 

(2020) 

Zinātniski pētnieciskā darba izmaksas 

(P&A) (% no IKP)* 

Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2014.-2020.gadam [101] 

0,62 

(2015) 

1,5 

(2020) 

Enerģijas patēriņš iekšzemes kopprodukta 

radīšanai (izteikts kg naftas ekvivalenta uz 

1 000 euro no IKP) 

Enerģētikas attīstības 

pamatnostādnes 2016.– 

2020.gadam  

206 

(2015) 

176 

(2020) 

Valdības rīcības plāns 34.1., 52.2., 54.2. 

* Iepriekšējais nosaukums līdz 2017.gadam “Izdevumi pētniecībai un attīstībai (P&A) (% no IKP)” 

 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns  

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 
kopā, t.sk.: 

7 280 364 7 257 201 6 904 573 6 291 467 6 130 811 

188 247 195 176 175 

25.00.00 Uzņēmējdarbības 

un zināšanām balstītas 

ekonomikas veicināšana uz  

277 647 x x x x 

- x x x x 

34.00.00 Iemaksas 

starptautiskajās organizācijās 

316 586 230 083 230 083 230 083 230 083 

- - - - - 

62.20.00 Tehniskā palīdzība 

Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) apgūšanai  (2014-

2020)  

1 480 904 1 174 055 507 372 - - 

- 58 18 - - 

63.07.00 Eiropas Sociālā 

fonda (ESF) projekti  (2014-

2020) 

50 500 87 312 108 956 62 656 - 

- 1 1 1 - 

63.20.00 Tehniskā palīdzība 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) 

apgūšanai  (2014-2020) 

41 535 38 696 59 095 - - 

- 1 1 - - 

70.06.00 Latvijas pārstāvju 

ceļa izdevumu kompensācija, 

dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu 

sanāksmēm  

49 758 98 255 98 255 98 255 98 255 

- - - - - 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

5 063 434 5 628 800 5 900 812 5 900 473 5 802 473 

188 187 175 175 175 

Kvalitātes rādītāji 

Latvijas novērtējums Globālās 

konkurētspējas indeksā (vieta) 

49 42 40 40 40 

Latvijas pozīcija starptautiskajā 

Doing Business reitingā (vieta)  

14 21 20 18 ≥ 13 

 

2. Uzņēmējdarbības konkurētspējas atbalsts 

Politikas mērķis: uzlabot uzņēmējdarbības vidi un paaugstināt valsts konkurētspēju - straujākam 

eksporta pieaugumam un produktivitātes tuvināšanai Eiropas Savienības vidējam līmenim/ Deklarācija 

par Māra Kučinska vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību 

 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai normatīvie 

akti 

Faktiskā 

vērtība 

Plānotā 

vērtība  

Ārvalstu tiešo investīciju (ĀTI) snieguma 

indekss (% no IKP,  

3-gadu vidējais rādītājs) 

Latvijas preču un pakalpojumu 

eksporta veicināšanas un 

ārvalstu investīciju piesaistes 

1,4 

(2016) 

≥1,2 

(2020) 



249 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai normatīvie 

akti 

Faktiskā 

vērtība 

Plānotā 

vērtība  

pamatnostādnes 2013.-

2019.gadam 

Privātā sektora ieguldījumi pētniecībai 

un attīstībai (P&A) (% kopējiem 

ieguldījumiem) 

Nacionālās industriālās 

politikas pamatnostādnes 

2014.-2020.gadam [172]  

20 

(2015) 

48 

(2020) 

Valdības rīcības plāns 1.1., 2.1., 33.1., 33.2., 33.3., 135.1. 

 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns  

2020.gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 
kopā, t.sk.: 

74 043 842 

  

26 551 644 34 011 736 25 592 939 20 041 699 

186 283 317 307 294 

27.12.00 LIAA darbības 

nodrošināšana 

1 083 936 1 089 476 1 093 836 1 093 766 1 093 766 

52 52 51 51 51 

28.00.00 Ārējās 

ekonomiskās politikas ieviešana 

3 298 826 3 361 058 3 794 718 3 467 305 3 373 555 

76 76 75 75 75 

30.00.00 Tūrisma politikas 

ieviešana  

642 837 793 109 837 835 752 813 752 813 

16 16 16 16 16 

33.00.00 Ekonomikas 

attīstības programma (bez 

finansējuma daļas valsts 

galvojumu nodrošināšanai  

bankas aizdevumiem mājokļu 

iegādei vau būvniecībai 

2018.,2019. un 2020.g.) 

498 620 - 1 272 543 1 310 108  487 770 

- - - - - 

62.02.00 Atmaksas valsts 

pamatbudžeta par Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) finansējumu (2007-

2013) 

6 951 141 x x x x 

- - - - - 

62.06.00 Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) projekti  

(2007-2013) 

46 109 070 x x x x 

- - - - - 

62.07.00 Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) projekti  

(2014-2020) 

8 027 451 15 018 262 25 556 784 17 264 519 12 754 639 

- 95 138 128 115 

63.06.00 Eiropas Sociālā 

fonda (ESF) projekti (2007 – 

2013) 

1 922 228 - - - - 

- - - - - 

67.02.00 Atmaksas valsts 

pamatbudžetā par Eiropas 

Kopienas iniciatīvu finansējumu 

813 - - - - 

- - - - - 

67.06.00 Eiropas Kopienas 

iniciatīvas projekti 

1 361 375 1 623 166 1 238 273  1 499 224 1 481 724 

34 36 37 37 37 

69.02.00 Atmaksas valsts 

pamatbudžetā par mērķa 

"Eiropas teritoriālā sadarbība" 

pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un 

pasākumu īstenošanu Kohēzijas 

fonda projekti 

- 122 676 186 892 205 204 97 432 

- - - - - 

69.03.00 Atmaksa Mērķa 

“Eiropas teritoriālā sadarbība” 

finansējuma saņēmējam par  

- 192 379 x x x 

- - - - - 



250 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns  

2020.gada 

plāns 

veiktajiem izdevumiem no 

ārvalstu finanšu palīdzības 

71.06.00 Eiropas 

Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu 

finansētie projekti 

4 147 545 4 351 518 30 855 - - 

8 8 - - - 

Citi ieguldījumi  

LIAA ārvalstu pārstāvniecības 

(skaits) 

21 21 20 20 20 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji  

Atbalstītie komersanti 

starptautiskās konkurētspējas 

veicināšanai eksporta tirgos 

(skaits, kumulatīvs rādītājs) 

62 339 520 701 882 

Izveidotie inkubatori (skaits) / 

Jaunizveidotie komersanti, kuri 

saņem atbalstu inkubatoros 

(skaits, kumulatīvs rādītājs) 

15/3 15/ 17 15/ 15 15/ 22 15/ 28 

Atbalstītie projekti pētniecības 

rezultātu komercializācijai jeb 

tehnoloģiju pārnesei (skaits, 

kumulatīvs rādītājs) 

- 7 17 32 54 

Pēcapkalpošanas projekti 

(skaits) 

- - 120 130 140 

Identificēti eksporta projekti un 

pieprasījumi (skaits) 

829 950 920 940 960 

Īstenoti pasākumi tūrisma 

attīstības veicināšanai, t.sk. 

Baltijas jūras reģiona 

sadarbības ietvaros (pasākumu 

skaits) 

- 20 19 19 19 

Piesaistīti ārvalstu tiešo 

investīciju projekti (jauno 

projektu skaits/ projektu skaits 

no Fortune 500 sarakstā 

iekļautajām globālām 

kompānijām) 

- - 3/1 3/1 4/1 

Kvalitātes rādītāji  

Latvijas novērtējums Globālās 

inovācijas indeksa pētījumā 

(vieta) 

34 33 30 27 25 

3. Enerģētikas politikas īstenošana 

Politikas mērķis: paaugstināt tautsaimniecības konkurētspēju, sekmējot piegāžu drošumu, ilgtspējīgu 

enerģijas ražošanu un patēriņu, kā arī attīstot Eiropas enerģētikas infrastruktūras savienošanu un 

elektroenerģijas sadales infrastruktūru/Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam, 

Enerģētikas attīstības pamatnostādnes 2016.-2020. gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai normatīvie 

akti 

Faktiskā 

vērtība  

 

Plānotā 

vērtība  

 

Energoatkarība (neto energoresursu 

imports/bruto iekšzemes enerģijas patēriņš 

plus bunkurēšana ,%) 

Enerģētikas attīstības 

pamatnostādnes 

2016.-2020.gadam 

51,2  

(2015) 

44,1 

(2020) 

Enerģijas, kas ražota no atjaunojamiem 

energoresursiem, īpatsvars enerģijas bruto 

gala patēriņā (%)  

Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2014.-2020.gadam [196] 

38,7  

(2015) 

40,0 

(2020) 



251 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Enerģijas patēriņš IKP radīšanai (kg naftas 

ekvivalenta uz 1000 euro no IKP) 

Enerģētikas attīstības 

pamatnostādnes 

2016.-2020.gadam 

206 

(2015) 

176 

(2020)  

Infrastruktūras savienojumi elektrības tirgū 

(starpsavienojumu jauda pret uzstādīto 

ģenerējošo jaudu visās trīs Baltijas 

valstīs, %) 

Enerģētikas attīstības 

pamatnostādnes 

2016.-2020.gadam  

10  

(2014) 

≥ 15 

(2020) 

Infrastruktūras savienojumi gāzes tirgū 

Integrācija ES tīklos, iespējas pirkt 

dabasgāzi no dažādiem avotiem visās trīs 

Baltijas valstīs (savienojumu skaits) 

Enerģētikas attīstības 

pamatnostādnes 

2016.-2020.gadam  

≥ 1 

(2016) 

≥ 1 

(2020) 

Valdības rīcības plāns 11.1., 12.1., 12.2., 13.1., 13.2., 14.1., 65.3. 

 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 
kopā, t.sk.: 

92 640 680  101 906 087 118 686 847 48 761 256 49 155 689 

- 2 7 6 5 

29.01.00 Naftas produktu 

rezervju uzturēšana 

14 131 721  23 508 645 26 846 917 28 109 506 28 109 506 

- - - - - 

29.02.00 Elektroenerģijas 

lietotāju atbalsts 

63 850 522 78 227 442 89 314 340 18 237 801 18 835 506 

- - 2 2 2 

29.04.00 Energoefektivitātes 

politikas ieviešana 

x x 309 120 282 700 190 070 

x x - - - 

29.05.00 Valsts pētījumu 

programma enerģētikā 

x x 2 000 000 2 000 000 2 000 000 

x x 1 1 1 

61.06.Kohēzijas fonda 

projekti (2007-2013) 

14 577 154 - - - - 

- - - - - 

69.06.00 Mērķa "Eiropas 

teritoriālā sadarbība" pārrobežu 

sadarbības projekti 

81 283 170 000 216 470 131 249 20 607 

- 2 4 3 2 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Naftas produktu rezerves 

enerģētiskās krīzes gadījumam 

apjomā, kas atbilst dienas vidējā 

tīrā importa daudzumam 90 

dienu laikā (% no noteiktā 

apjoma) 

100 100 100 100 100 

Elektroenerģija par 

konkurētspējīgām cenām, 

saglabājot OIK noteiktā līmenī 

(OIK likme EUR/MWh) 

26,79 26,79 25,79 25,79 24,92 

Aizsargāto lietotāju īpatsvars, 

kuriem ir sniegts atbalsts (%) 

100 100 100 100 100 

Kvalitātes rādītāji  

Globālais enerģētikas 

arhitektūras indekss (vieta) 

14 14 14 13 13 

4. Būvniecības un mājokļu politikas īstenošana 

Politikas mērķis: nodrošināt būvniecības procesa kvalitāti, drošību un visu ieinteresēto pušu atbildību, 

mazināt administratīvo slogu būvniecībā. Atbalstīt mājokļu pieejamību /Deklarācija par Māra Kučinska 

vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai normatīvie 

akti 

Faktiskā 

vērtība  

Plānotā 

vērtība  



252 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Būvniecības apjomi (% pret IKP) 

Latvijas Būvniecības nozares 

attīstības stratēģijā 2017.-

2024.gadam 

5,7 

(2016) 

6,9 

(2020) 

Ēnu ekonomikas īpatsvars būvniecības 

nozarē (% pret 2015.gadu) 

Atbildīgo Ministru kabineta 

locekļu un būvniecības nozares 

pārstāvju sadarbības 

memorands 

40 

(2015) 

20 

(2020) 

Valdības rīcības plāns 37.1., 56.1.,  92.1.  

 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 
kopā, t.sk.: 

7 516 781 8 114 709 9 642 894 9 687 330 9 687 330 

63 65 78 78 78 

20.00.00 Būvniecība 
2 160 028 2 265 409 2 642 894 2 687 330 2 687 330 

63 65 78 78 78 

33.00.00 Ekonomikas 

attīstības programma 

(finansējuma daļa valsts 

galvojumu nodrošināšanai 

bankas aizdevumiem mājokļu 

iegādei vai būvniecībai 

2018.,2019. un 2020.g.) 

2 359 386 5 849 300 7 000 000 7 000 000 7 000 000 

99.00.00 Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

2 997 367 - - - - 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji  

Pārskatīti normatīvie akti, t.sk. 

pārstrādāti būvnormatīvi  

(skaits) 

- - 12 6 5 

Ieviesta būvniecībā 

nodarbināto personu 

elektroniska reģistrēšanas 

sistēma (skaits) 

- - 1 - - 

Veiktas pārbaudes būvniecībā 

un būvju ekspluatācijā (skaits) 

2 206 1 930 2 030 2 030 2 030 

Izsniegtās garantijas mājokļa 

iegādei (skaits)) 1 

2 956 3 500 5 062 5 062 5 062 

Kvalitātes rādītāji  

Doing Bussiness, būvatļaujas 

iegūšanas termiņš (dienas) 

147 - - - 65 

1 Iepriekšējais nosaukums līdz 2017.gadam “Atbalstītās ģimenes ar bērniem mājokļa iegādei (skaits)” 

5. Iekšējā tirgus uzraudzība 

Politikas mērķis: paaugstināt iedzīvotāju apmierinātību, nodrošinot drošas, daudzveidīgas, labas 

kvalitātes preces un pakalpojumus godīgas konkurences apstākļos /Latvijas Nacionālais attīstības plāns 

2014.-2020.gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai normatīvie 

akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2016) 

Plānotā 

vērtība 

(2020) 

Apmierinātības ar dzīvi indekss 

Latvijas Nacionālais 

attīstības plāns 2014.-

2020.gadam [230]  

5,9 6,5 

Valdības rīcības plāns 45.1., 45.2. 

 



253 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 
kopā, t.sk.: 

3 371 861 4 106 677 4 647 349 4 617 052 4 617 052 

141 147 154 154 154 

26.01.00 Iekšējais tirgus un 

patērētāju tiesību aizsardzība 

1 846 590 2 383 111 2 895 983 2 865 781 2 865 781 

92 96 103 103 103 

26.02.00 Konkurences 

politikas ieviešana 

1 078 435 1 276 779 1 304 579 1 304 484 1 304 484 

49 51 51 51 51 

26.04.00 Atbilstības 

novērtēšana un kvalitātes 

nodrošināšana 

446 836 446 787 446 787 446 787 446 787 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji  

Īstenoti projekti patērētāju 

ekonomisko interešu 

aizsardzībai, preču vai 

pakalpojumu drošuma un 

atbilstības uzlabošanai, bīstamo 

iekārtu un valsts metroloģiskajai 

uzraudzībai (skaits)  

19 19 19 19 19 

Izskatītas sūdzības, sniegtas 

konsultācijas un risināti strīdi 

patērētāju un komersantu tiesību 

jomā (skaits) 

42 093 37 000 37 000 37 000 37 000 

Pasākumi konkurenci 

ierobežojošo darbību 

nepieļaušanai un pārtraukšanai 

konkrētajos preču tirgos (skaits) 

74 46 43 40 40 

Konkurences padomes 

publikācijas un pasākumi 

(skaits) 

- - 31 34 34 

Latvijas nacionālajā 

akreditācijas sistēmā akreditēto 

atbilstības novērtēšanas 

institūciju statusa uzturēšana 

(skaits/notificēto institūciju 

skaits) 

283/ 23 288/ 23 293/ 23 293/ 23 298/ 23 

Standartizācijas informācijas 

sistēmā reģistrētie lietotāji 

(skaits) 

1 940 1 850 2 000 2 100 2 100 

Kvalitātes rādītāji  

Sabiedrības ieguvums no 

konkurences politikas 

īstenošanas (milj. euro) 

51 

(2015) 

20 20 20 20 

Uzņēmēju pozitīvs vērtējums par 

KP darbību (aptaujā sniegto 

atbilžu uz attiecīgo jautājumu 

“pozitīvi” un “drīzāk pozitīvi” 

īpatsvars %). 

82 82 85 85 85 

 

6. Oficiālās statistikas nodrošināšana 

Politikas mērķis: nodrošināt sabiedrību ar oficiālo vispusīgo informāciju par sabiedrībā notiekošajām 

ekonomiskajām, demogrāfiskajām un sociālajām parādībām, procesiem un vidi normatīvo aktu, 

attīstības plānošanas dokumentu, prognožu izstrādei /Valdības rīcības plāns Deklarācijas par Māra 

Kučinska vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai (MK 03.05.2016. rīkojums Nr.275), Statistikas 

likums, Ekonomikas ministrijas darbības stratēģija 2017. – 2019.gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai normatīvie 

akti 

Faktiskā 

vērtība  

(2016) 

Plānotā 

vērtība 

(2020) 



254 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Latvijas vērtējums e-pārvaldes indeksā 

(vieta) 

Valsts pārvaldes politikas 

attīstības pamatnostādnes 

2014.-2020.gadam 

45  23 

Valdības rīcības plāns 34.2., 34.3., 63.1. 

 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 
kopā, t.sk.: 

9 609 607 9 931 914 10 073 215 9 906 598 10 096 313 

535 535 529 529 537 

24.00.00 Statistiskās 

informācijas nodrošināšana 

9 609 607 9 931 914 10 073 215 9 906 598 10 096 313 

535 535 529 529 537 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Sociālās statistikas datu 

noliktavas ietvaros integrēti datu 

veidi (skaits) 

20 17 19 22 22 

Nodrošināts uzņēmumu 

statistikas pārskatu vidējais 

atbildētības līmenis (%)  

- - 90 90 90 

Ieviesta datorizēta personu 

interneta aptaujas (CAWI) datu 

vākšanas sistēma 

mājsaimniecību apsekojumos, 

(% no kopējā mājsaimniecību/ 

personu apsekojumu skaita) 

42 57 80 83 90 

Publicēti statistiskie rādītāji 

interneta datubāzēs (milj. 

rādītāju) 

1 342 1 323 1 419 1 515 1 515 

Kvalitātes rādītāji 

Respondentu apmierinātības 

aptaujā novērtēts darbinieku 

saziņas, kultūras un 

profesionalitātes līmenis (ar 

CSP darbu apmierināti un daļēji 

apmierināti, %) 

x x 85 86 87 

 

Prioritārajiem pasākumiem  

papildu piešķirtais finansējums no 2018. līdz 2020.gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2018.gadā 2019.gadā 2020.gadā 

1. Pasākumu plāna nodrošināšana 2021. gada tautas 

skaitīšanas sagatavošanai un veikšanai 
164 628   MK 

12.09.2017 

prot.Nr.45 

53.§ 

9.punkts 

Veikt ārējās (starptautiskās) migrācijas paneļapsekojumu Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju skaita 

pilnīgākam novērtējumam, lai noskaidrotu migrācijas plūsmu un apsekojumā iekļautajās adresēs 

dzīvojošos apsekotu divas reizes 

Statistikas nodrošināšana un uz procesiem orientētas statistikas ražošanas attīstība 

Veikts ārējās (starptautiskās) migrācijas 

paneļapsekojums Latvijas pastāvīgo 

iedzīvotāju skaita pilnīgākam novērtējumam  

(apsekoto mājsaimniecību skaits) 

20 000 - - 

24.00.00 Centrālā statistikas pārvalde  

2. Konkurences padomes tehniskā nodrošinājuma 

uzlabošana 
22 000  22 000 22 000 



255 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2018.gadā 2019.gadā 2020.gadā 

Stiprināt Konkurences padomes tehnisko nodrošinājumu, nodrošinot ar Konkurences likuma 

pārkāpumu konstatēšanai un novēršanai nepieciešamajiem informācijas tehnoloģiju resursiem 
MK 

08.09.2017 

prot.Nr.44 

1.§ 

15.punkts 

un MK 

12.09.2017 

prot.Nr.45 

53.§ 

9.punkts 

Būtisku konkurences pārkāpumu, tirgus kropļojumu atklāšana, novēršana, tirgus 

koncentrācijas nelabvēlīgas ietekmes nepieļaušana  

Veiktas padziļinātu inspekcijās iegūto datu (e-

pierādījumu) analīzes (skaits ) 
8 10 10 

26.02.00 Konkurences politikas ieviešana 

3. Eiropas Padomes direktīvas pārņemšana tūrisma 

jomā un normatīvo regulējumu nodrošināšana 

attiecībā uz ekodizaina un energomarķējuma 

prasību ievērošanu  

226 000 226 000 226 000 MK 

08.09.2017 

prot.Nr.44 

1.§ 

15.punkts; 

 

MK 

12.09.2017 

prot.Nr.45 

53.§ 

9.punkts 

Nodrošināt uzraudzību attiecībā uz ekodizaina un energomarķējuma prasību piemērošanu un 

dalību  ES normatīvo aktu izstrādes procesā, kā arī  stiprināt PTAC kapacitāti attiecībā uz 

komplekso tūrisma pakalpojumu jomas uzraudzību 

Veikta preču un pakalpojumu tirgus uzraudzība, valsts metroloģiskā uzraudzība un bīstamo 

iekārtu tehniskā uzraudzība  

Veiktas ekodizaina preču tirdzniecības, 

ražošanas un pakalpojumu sniegšanas vietu 

pārbaudes (skaits) 

50 50 50 

Veikta ekodizaina preču testēšana (skaits) 5 5 5 

            Izsniegtas licences tūrisma pakalpojumu 

sniedzējiem (skaits) 
300 300 300 

Veiktas licencēto tūrisma pakalpojumu 

sniedzēju licences prasību ievērošanas 

pārbaudes (skaits) 

25 50 50 

Uzturēta, pilnveidota un aktualizēta TATO 

datu bāze (skaits) 
1 1 1 

Izveidotas amata vietas (skaits) 1 6 6 6 

26.01.00 Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību aizsardzība 

4. Valsts galvojumi bankas aizdevumiem mājokļu 

iegādei vai būvniecībai 

4 000 000 4 000 000 4 000 000 MK 

08.09.2017 

prot.Nr.44 1.§ 

15.punkts 

Sniegt atbalstu mājokļa iegādei 

Atbalstīta mājokļu pieejamība  

 Izsniegtās garantijas mājokļa iegādei (skaits) 2 643 2 643 2 643 

33.00.00 Ekonomikas attīstības programma 

5. EM ēkas iekštelpu tehniskā stāvokļa apsekojuma 

rezultātā konstatēto bojājumu novēršana un EM 

maksas pakalpojumu kompensācija 

184 840 184 840 184 840 MK 

08.09.2017 

prot.Nr.44 1.§ 

15.punkts; 

 

MK 

12.09.2017 

prot.Nr.45 

53.§ 9.punkts 

Veikt ēkas Brīvības ielā 55, Rīgā, avārijas stāvokļa novēršanai un drošas ekspluatācijas 

nodrošināšanai nepieciešamos darbus. Nodrošināt EM maksas pakalpojumu kompensāciju, lai 

nodrošinātu ēkas pārvaldīšanu 

Ēkas droša ekspluatācija un novērsts avārijas stāvoklis 

Nodrošināti nepieciešamie remontdarbi 

drošas ēkas ekspluatācijai atbilstoši 

paredzētajam finansējumam (īstenots 

paredzēto darbu apjoms, % ) 

100 100 100 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

6. Investīciju piesaistes un uzņēmējdarbības vides 

pilnveidošanas pasākumi 

487 770 487 770 487 770 MK 

08.09.2017 

prot.Nr.44 1.§ 

15.punkts; 

 

MK 

12.09.2017 

Veicināt ārvalstu tiešo investīciju pieaugumu, veidojot izcilu uzņēmējdarbības vidi un attīstot 

Latvijas jaunuzņēmumu ekosistēmas starptautisko atpazīstamību 

Palielināts piesaistīto ārvalstu tiešo investīciju apjoms un attīstīta Latvijas jaunuzņēmumu 

ekosistēmas starptautiskā atpazīstamība 

Piesaistīti ārvalstu tiešo investīciju projekti 

(jauno projektu skaits/ projektu skaits no 
3/1 3/1 4/1 



256 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2018.gadā 2019.gadā 2020.gadā 

Fortune 500 sarakstā iekļautajām globālām 

kompānijām) 

prot.Nr.45 

53.§ 9.punkts 

Izstrādāts iestāžu vērtējums par “Konsultē vispirms” principa ieviešanu 

Veikts izvērtējums (skaits) 1 - - 

33.00.00 Ekonomikas attīstības programma 

7. Ekonomikas ministrijas analītiskās kapacitātes 

stiprināšana 

121 901 121 901 121 901 MK 

08.09.2017 

prot.Nr.44 1.§ 

15.punkts; 

 

MK 

12.09.2017 

prot.Nr.45 

53.§ 9.punkts 

Stiprināt EM analītisko kapacitāti, nodrošinot atbildīgos darbiniekus ar moderniem analītiskiem 

rīkiem, kas dos iespēju kvalitatīvi un kvantitatīvi novērtēt Latvijas nozaru stratēģiju īstenošanas 

makroekonomiskos efektus un strukturālo reformu ietekmi uz ekonomikas sektoriem un sociālām 

grupām 

Stiprināta EM analītiskā kapacitāte 

Sagatavoti analītiskie materiāli atbilstoši EM 

sešām stratēģiskām jomām un/vai prioritārām 

nozarēm (skaits) 

6 6 6 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

8. Nacionālā drošības likumā paredzētās funkcijas 

izpilde 

57 489 57 489 57 489 MK 

08.09.2017 

prot.Nr.44 1.§ 

15.punkts; 

 

MK 

12.09.2017 

prot.Nr.45 

53.§ 9.punkts 

Nodrošināt nacionālai drošībai nozīmīgu komercsabiedrību un kritiskās infrastruktūras objektu 

darbības nepārtrauktību un darbības atbilstību sabiedrības interesēm  

Veikts izvērtējums par Nacionālajā drošības likumā noteikto ierobežojumu saistībā ar 

nacionālajai drošībai nozīmīgām komercsabiedrībām efektivitāti 

Pētījums/pilnveidotie normatīvie akti (skaits) 1 1 1 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

9. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma finansēšanas risku ierobežošana  

280 342 250 246 250 246 MK 

08.09.2017 

prot.Nr.44 

1.§ 

15.punkts 

Veikt kredītu devēju, kas neatbilst kredītiestādes statusam, uzraudzību atbilstoši NILLTFN 

prasībām  

      Nodrošināta patērētāju ekonomisko interešu aizsardzība  

Nebanku kredīta devēju licencēšana un 

uzraudzība (skaits) 

56 56 56 

Izveidotas amata vietas (skaits) 1 1 1 1 

26.01.00 Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību aizsardzība 

Kopā 5 544 970 5 350 246 5 350 246 - 
1 Amata vietas izveidotas, pārdalot no citām programmām un nepalielinot kopējo amata vietu skaitu Ekonomikas ministrijas 

resorā 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

Ekonomikas ministrija 2018.gadam, salīdzinot ar 2017.gadu, ir veikusi šādas izmaiņas 

budžeta programmu (apakšprogrammu) struktūrā: 

1) izslēgta apakšprogramma:  

 67.02.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas iniciatīvu 

finansējumu 

 69.03.00 “Atmaksa mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” finansējuma 

saņēmējam par veiktajiem izdevumiem no ārvalstu finanšu palīdzības”  

2) izveidota jauna apakšprogramma:  

 29.04.00 “Energoefektivitātes politikas ieviešana”; 

 29.05.00 “Valsts pētījumu programma enerģētikā”. 



257 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

20.00.00 Būvniecība 

Programmas mērķis: 

mazināt administratīvo slogu būvniecībā, uzraudzīt būvniecības un būvju ekspluatācijas 

kvalitāti. 

Galvenās aktivitātes: 

1) mazināt administratīvo slogu un sniegt atbalstu būvniecības nozares attīstībai: 

 uzlabot uzņēmējdarbības vidi būvniecībā, pārskatot normatīvos aktus;  

 būvniecības informācijas sistēmas BIS uzturēšana un pilnveidošana; 

2) veikt būvdarbu valsts kontroli, būvju pieņemšanu ekspluatācijā un būvju ekspluatācijas 

kontroli atbilstoši Būvniecības likumā noteiktajai kompetencei; 

3) veikt būvvaldes funkcijas attiecībā uz Aizsardzības ministrijas, tās padotības iestādes 

vai Nacionālo bruņoto spēku vajadzībām nepieciešamo būvju būvniecību Aizsardzības 

ministrijas valdījumā vai turējumā esošajā nekustamajā īpašumā un tādu 

elektropārvades līniju būvniecības iecerēm, kurām noteikts nacionālo interešu objekta 

statuss;   

4) nodrošināt būvspeciālistu kompetences novērtēšanu (sertificēšanu) un pastāvīgās 

prakses uzraudzību būvekspertīzes specialitātē. 

Programmas izpildītājs: Ekonomikas ministrija, Būvniecības valsts kontroles birojs.  

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Nodrošināta administratīvā sloga mazināšana būvniecībā 

Pārskatīti normatīvie akti, t.sk. 

pārstrādāti būvnormatīvi (skaits) 

- - 12 6 5 

Nodrošināta Būvniecības informācijas 

sistēmas uzturēšana (reģistru skaits/ 

pieejamo elektronisko pakalpojumu 

skaits) 

- 1 

(6/ 25) 

1 

(6/ 31) 

1 

(8/ 33) 

1 

(8/ 34) 

Ievesta būvniecībā nodarbināto personu 

elektroniska reģistrēšanas sistēma 

(skaits) 

- - 1 x x 

Nodrošināta būvniecības un būvju ekspluatācijas uzraudzība 

Veiktas pārbaudes būvniecībā un būvju 

ekspluatācijā (pārbaužu skaits) 

2 206 1 930 2 030 2 030 2 030 

Organizēta būvspeciālistu kompetences novērtēšana 

Veikta būvekspertu kompetences 

novērtēšana un uzraudzība 

(novērtēto/uzraudzīto būvekspertu 

skaits) 1 

- 200 30/115 30/145 20/175 

1 Iepriekšējais nosaukums līdz 2017.gadam “Veikta būvekspertu/būvspeciālistu kompetences novērtēšana (sertificēšana) un 

uzraudzība (skaits)” 

 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 2 160 028 2 265 409 2 642 894 2 687 330 2 687 330 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 105 381 377 485 44 436 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 4,9 16,7 1,7 - 



258 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Atlīdzība, euro 1 604 612 1 699 362 1 898 221 1 898 084 1 898 084 

Vidējais amata vietu skaits gadā 63 65 781 78 78 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 108 2 161 2 022 2 022 2 022 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

11 182 13 842 5 584 5 584 5 584 

110 amata vietas pārceltas no 97.00.00 programmas ”Nozaru vadība un politikas plānošana” un 3 amata vietas pārdalītas no 

Aizsardzības ministrijas  

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 30 978 408 463 377 485 

t. sk.: 

Citas izmaiņas 30 978 408 463 377 485 

Palielināti izdevumi no Aizsardzības ministrijas saņemtā transferta, 

lai nodrošinātu Aizsardzības ministrijas valdījumā vai turējumā esošo 

būvju būvniecības kontroli (no AiM pārdalītas 3 amata vietas)  

- 99 966 99 966 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai 

- 8 497 8 497 

Palielināti izdevumi Latvijas Būvniecības nozares attīstības 

stratēģijā 2017. – 2024.gadam paredzēto pasākumu īstenošanai  

(MK 26.09.2017 prot. Nr.48 35.§ 3.punkts ) 

- 300 000 300 000 

Samazināti izdevumi JPI “Eiropas Savienības politiku instrumentu 

un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu ietvaros izveidoto 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu uzturēšana” 

2 569 - -2 569 

Samazināti izdevumi atbilstoši plānotajam ieņēmumu no maksas 

pakalpojumiem samazinājumam 

28 409 - -28 409 

24.00.00 Statistiskās informācijas nodrošināšana 

Programmas mērķis: 

nodrošināt oficiālo statistiku par sabiedrībā notiekošajām ekonomiskajām, 

demogrāfiskajām, sociālajām un vides parādībām un procesiem. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt Oficiālās statistikas programmas 2018.-2020.gadam izpildi 

kompetences ietvaros; 

2) iesaistīt uzņēmēju asociācijas un datu lietotājus jaunas datu ieguves/aprēķinu 

metodoloģijas ieviešanā un/vai esošās metodoloģijas  pilnveidošanā;  

3) statistikas ražošanā izmantot administratīvos un citus (arī privātos) datu avotus, 

nodrošināt administratīvo datu avotu kvalitātes attīstību, izstrādāt tehniskos 

risinājumus administratīvo datu pieejamībai tiešsaistes režīmā oficiālās statistikas 

ražošanai, samazināt administratīvo slogu gan uzņēmējiem, gan mājsaimniecībām;  

4) efektivizēt CSP infrastruktūru, lai nodrošinātu ērtu, ātru un drošu statistikas ieguvi, 

apstrādi, analīzi un izplatīšanu; 

5) pilnveidot Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju skaita novērtējuma metodoloģiju un iegūt 

augstākas kvalitātes datus par iedzīvotājiem; 

6) sākt darbu pie nacionālo kontu sistēmas datu aprēķinu procesu automatizācijas; 

7) stiprināt Statistikas uzņēmumu reģistru un EuroGroups reģistru, nosakot tos kā 

pamatu Eiropas uzņēmējdarbības statistikas vākšanai, apkopošanai, kā informācijas 

avotus statistiskajai analīzei par uzņēmumu populāciju; 



259 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

8) paplašināt administratīvo datu avotu izmantošanu oficiālās statistikas 

nodrošināšanā un attīstīt datu noliktavas, gatavojoties 2021.gada tautas skaitīšanai 

un 2020.gada Lauksaimniecības skaitīšanai; 

9) novērtēt un pakāpeniski paaugstināt Latvijas oficiālās statistikas sistēmas atbilstību 

Eiropas statistikas Prakses kodeksa prasībām;  

10) organizēt regulāras respondentu apmierinātības aptaujas; 

11) nodrošināt eksperimentālās  teritoriālās statistikas iegūšanu un pieejamību, 

izstrādājot statistikas rādītājus sadalījumā pa administratīvajām teritorijām; 

12) pakāpeniski ieviest uz Statistikas biznesa procesiem orientētu statistikas ražošanu. 

13) sertificēt Kvalitātes vadības sistēmu atbilstoši standartam ISO 9001:2015. 

Programmas izpildītājs: Centrālā statistikas pārvalde. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada  

prognoze  

2020.gada 

prognoze 

Statistikas nodrošināšana un uz procesiem orientētas statistikas ražošanas attīstība1 

Ieviesta datorizētas personu interneta aptaujas 

(CAWI) datu vākšanas sistēma mājsaimniecību 

apsekojumos (% no kopējā mājsaimniecību/personu 

apsekojumu skaita) 

42 57 80 83 90 

Izvērtētas un noteiktas uz administratīvo datu 

avotiem attiecināmās kvalitātes prasības, kurus CSP 

izmanto oficiālās statistikas ražošanā  

(ar nozīmīgākajiem administratīvo datu turētājiem 

noslēgtie sadarbības līgumi, skaits ik gadu) 

- - 2 2 2 

Veikts ārējās (starptautiskās) migrācijas 

paneļapsekojums Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju 

skaita pilnīgākam novērtējumam  

(apsekoto mājsaimniecību skaits) 

- - 20 000 x x 

Nodrošināts uzņēmumu statistikas pārskatu vidējais 

atbildētības līmenis (%) 

- - 90 90 90 

Statistikas un datu pieejamības nodrošināšana datu lietotājiem2 

Īstenotas aktivitātes datu lietotāju izglītošanā un 

statistikas popularizēšanā (konferenču, prezentāciju 

skaits) 

- 4 4 4 4 

CSP datu izplatīšanā izmantotas interaktīvas datu 

vizualizācijas (skaits) 

7 4 4 4 4 

Publicēti statistiskie rādītāji interneta datubāzēs 

(milj. rādītāju) 

1 342 1 323 1 419 1 515 1 515 

Nodrošināti inovatīvi statistikas produkti, 

specifiskam mērķim veidoti inovatīvi statistikas 

publicēšanas risinājumi, ģeotelpiskā statistika 

(skaits)  

- - 1 1 1 

Izstrādāta metodoloģija un publicēta eksperimentālā 

teritoriālā lauksaimniecības statistika (publicēto 

statistikas rādītāju skaits) 3 

- 3 6 6 6 

CSP statistisko datu vākšanas, apstrādes un izplatīšanas informācijas sistēmu attīstība 

Nodrošināta e-Pārskatu iesniegšana (e-Pārskats 

sistēmā iesniegto pārskatu īpatsvars, %) 

90 91 92 93 94 

Datu noliktavas ietvaros integrēti datu veidi (skaits) 4 - 17 19 22 22 

Oficiālās statistikas sistēmas koordinācija 

Izstrādāta un aktualizēta Oficiālās statistikas 

programma vidējam termiņam5 

- 1 1 1 1 

Novērtēta un pakāpeniski paaugstināta Latvijas 

Oficiālās statistikas sistēmas (OSS) atbilstība 

Eiropas statistikas Prakses kodeksa prasībām  (OSS 

atbilstības pieaugums katru gadu -%) 

- - 5 5 5 

 1 līdz 2017.gadam “Statistiskās informācijas ieguve, apstrāde un analīze” un “Kvalitāte oficiālajā statistikā” 
2 līdz 2017.gadam “Statistisko datu lietotāju nodrošināšana ar valsts ekonomisko situāciju raksturojošo statistisko 

informāciju” un “Statistiskās informācijas ieguve, apstrāde un analīze” 
3 2017.gadā pie darbības rezultāta “Kvalitāte oficiālajā statistikā” 



260 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

4 Iepriekšējais nosaukums līdz 2017.gadam “Attīstītas netiešās datu vākšanas un apstrādes sistēmas un izveidota sociālās 

statistikas datu noliktava – radīta bāzes vide 2021.gada tautas skaitīšanas (kā administratīvo datu bāzētas skaitīšanas) datu 

apstrādei un analīzei (noliktavas ietvaros integrēti datu veidi, skaits)” 
5 2017.gadā pie darbības rezultāta “Statistisko datu lietotāju nodrošināšana ar valsts ekonomisko situāciju raksturojošo 

statistisko informāciju  
 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 9 609 607 9 931 914 10 073 215 9 906 598 10 096 313 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 322 307 141 301 -166 617 189 715 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 3,4 1,4 -1,7 1,9 

Atlīdzība, euro 7 310 532 7 723 467 7 980 581 7 853 586 8 044 459 

Vidējais amata vietu skaits gadā 535 535 5291 529 5372 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 134 1 193 1 252 1 232 1 243 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

33 074 64 267 34 745 34 745 34 745 

1 6 amata vietas pārceltas uz apakšprogrammu 26.01.00 “Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību aizsardzība” 
2 uz laiku 8 amata vietu skaita palielinājums CSP saistībā ar 2021.g. tautas skaitīšanu   

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 89 000 230 301 141 301 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 164 628 164 628 

Pasākuma plāna nodrošināšana 2021.gada tautas skaitīšanas 

sagatavošanai un veikšanai  

- 164 628 164 628 

Ilgtermiņa saistības - 34 349 34 349 

Palielināti izdevumi 2021.gada Tautas skaitīšanas sagatavošanai, 

datu apstrādei atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 2.jūnija 

rīkojumam Nr.281 

- 34 349 34 349 

Citas izmaiņas 89 000 31 324 -57 676 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai 

- 31 324 31 324 

Samazināti izdevumi atbilstoši ieņēmumu par sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem samazinājumam  

89 000 - -89 000 

 

26.00.00 Godīgas konkurences nodrošināšana, iekšējā tirgus un patērētāju tiesību 

aizsardzība 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 3 371 862 4 106 677 4 647 349 4 617 052 4 617 052 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 734 815 540 672 -30 297 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 21,8 13,2 -0,7 - 

Atlīdzība, euro 2 492 335 3 041 377 3 415 661 3 415 460 3 415 460 

Vidējais amata vietu skaits gadā 141 147 154 154 154 



261 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 471 1 701 1 826 1 826 1 826 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

3 738 41 136  41 302 41 302 41 302 

26.01.00 Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību aizsardzība 

Apakšprogrammas mērķis: 

īstenot patērētāju tiesību un interešu aizsardzību, lai nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju 

efektīvi īstenot savas patērētāja tiesības, būt pārliecinātiem par preču un pakalpojumu drošumu, 

nodrošinātu sabiedrības informētību par patērētāju tiesībām, kā arī veikt efektīvu uzraudzību, 

lai nodrošinātu labvēlīgu uzņēmējdarbības vidi un godīgu konkurenci. 

Galvenās aktivitātes: 

1) īstenot patērētāju kolektīvo interešu uzraudzību; 

2) īstenot preču un pakalpojumu drošuma un atbilstības uzraudzību; 

3) nodrošināt valsts metroloģisko kontroli; 

4) nodrošināt bīstamo iekārtu uzraudzību; 

5) īstenot reklāmas, e-komercijas un komercprakses uzraudzību; 

6) izskatīt patērētāju iesniegumus un sūdzības; 

7) informēt un konsultēt patērētājus; 

8) nodrošināt nebanku kredīta devēju un ārpus tiesas parādu atgūšanas pakalpojumu 

sniedzēju licencēšanu un uzraudzību. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs.  

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam  

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze  

2020.gada 

prognoze  

Veikta preču un pakalpojumu tirgus uzraudzība, valsts metroloģiskā uzraudzība un bīstamo iekārtu tehniskā uzraudzība 

Īstenoti projekti preču vai pakalpojumu drošuma un 

atbilstības uzlabošanai, bīstamo iekārtu un valsts 

metroloģiskajai uzraudzībai (skaits) 

11 11 11 11 11 

Veiktas tirgus uzraudzības, metroloģiskās uzraudzības 

un bīstamo iekārtu uzraudzības pārbaudes (skaits) 

1 310 1 150 1 150 1 150 1 150 

Veiktas ekodizaina preču tirdzniecības, ražošanas un 

pakalpojumu sniegšanas vietu pārbaudes (skaits) 
- - 50 

50 50 

Veikta ekodizaina preču testēšana (skaits) - - 5 5 5 

 Izsniegtas licences tūrisma pakalpojumu sniedzējiem 

(skaits) 
- - 300 300 300 

Veiktas licencēto tūrisma pakalpojumu sniedzēju 

licences prasību ievērošanas pārbaudes (skaits) 
- - 25 50 50 

Uzturēta, pilnveidota un aktualizēta TATO datu bāze 

(skaits) 
- - 1 1 1 

Veikta prioritāro jomu drošuma un atbilstības 

novērtēšanas projektu preču testēšana (skaits) 

154 150 150 150 150 

Sniegts atbalsts iedzīvotājiem un komersantiem patērētāju tiesību jomā 

Izskatīti patērētāju iesniegumi un sūdzības (skaits) 2 485 1 800 1 800 1 800 1 800 



262 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze  

2020.gada 

prognoze  

Sniegtas konsultācijas patērētājiem un komersantiem 

(skaits) 

39 606 35 000 35 000 35 000 35 000 

Patērētāju un komersantu strīdu alternatīva risināšana 

(risināto strīdu skaits) 

25 200 200 200 200 

Nodrošināta patērētāju ekonomisko interešu aizsardzība 

Īstenoti projekti patērētāju ekonomisko interešu 

aizsardzībai (skaits) 

8 8 8 8 8 

Izskatītas administratīvās lietas par patērētāju kolektīvo 

interešu pārkāpumiem reklāmas, e-komercijas un 

netaisnīgas komercprakses jomās (skaits) 

260 200 200 200 200 

Nebanku kredīta devēju/ārpustiesas parādu atgūšanas 

pakalpojumu sniedzēju licencēšana un uzraudzība 

(skaits) 1 

88 81  56/25 56/25 56/25 

1 Iepriekšējais nosaukums līdz 2017.gadam “Nebanku kredīta devēju un ārpustiesas parādu atgūšanas pakalpojumu 

sniedzēju licencēšana un uzraudzība (skaits)” 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 1 846 590 2 383 111 2 895 983 2 865 781 2 865 781 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 536 521 512 872 -30 202 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 29,1 21,5 -1,0 - 

Atlīdzība, euro 1 506 860 1 880 724 2 249 208 2 249 102 2 249 102 

Vidējais amata vietu skaits gadā 92 96 1031 103 103 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 365 1 601 1 790 1 790 1 790 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

125 36 192 36 339 36 339 36 339 

1 6 amata vietas pārceltas no programmas 24.00.00 “Statistiskās informācijas nodrošināšana” un viena amata vieta no 

programmas 28.00.00 “Ārējās ekonomiskās politikas ieviešana”  

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 
Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 512 872 512 872 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi: - 506 342 506 342 

Eiropas Padomes direktīvas pārņemšana tūrisma jomā un normatīvo 

regulējumu nodrošināšana attiecībā uz ekodizaina un 

energomarķējuma prasību ievērošanu  

- 226 000 226 000 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

risku ierobežošana 

- 280 342 280 342 

Citas izmaiņas - 6 530 6 530 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai 

- 6 530 6 530 

26.02.00 Konkurences politikas ieviešana 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt brīvas un godīgas konkurences attīstību visās tautsaimniecības nozarēs un 

veidot sabiedrības izpratni un atbalstu attiecībā uz konkurences nepieciešamību.  

Galvenās aktivitātes: 



263 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

1) iestādes darbības kapacitātes stiprināšana, balstoties uz profesionāliem un 

atbildīgiem darbiniekiem;  

2) būtisku konkurences pārkāpumu, tirgus kropļojumu atklāšana, novēršana, tirgus 

koncentrācijas nelabvēlīgas ietekmes nepieļaušana;  

3) nozares dalībnieku un publisko personu izpratnes par brīvu un godīgu konkurenci, 

konkurences politiku un kultūru;  

4) iestādes lomas un atpazīstamības stiprināšana starptautiskajā vidē. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Konkurences padome. 
 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020. gadam  

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Būtisku konkurences pārkāpumu, tirgus kropļojumu atklāšana, novēršana, tirgus koncentrācijas nelabvēlīgas ietekmes 

nepieļaušana1 

Veikti prevencijas pasākumi (iespējamo pārkāpumu 

lietu izmeklēšanu / tirgu izpētes skaits) 

- - 28/10 25/11 25/11 

Izvērtēta tirgus dalībnieku plānoto apvienošanās seku 

ietekme uz konkurējošo vidi (lietas /konkurences 

situāciju tirgos izpētes skaits) 2 

14 15 15/5 15/6 15/6 

Veiktas padziļinātu inspekcijās iegūto datu (e-

pierādījumu) analīzes (skaits ) 

- - 8 10 10 

Sabiedrības ieguvums no konkurences politikas 

īstenošanas (milj. euro izteiksmē vidēji 2018.-2020.gada 

periodā) 

- -  

≥ 20 

 

≥ 20 

 

≥ 20 

KP novērsti ierobežojumi no publisko personu darbības 

(sasniegtā pozitīva rezultāta īpatsvars pret visu veikto 

pasākumu skaitu %) 

- - 14 15 15 

Pabeigts administratīvais process tiesā un spēkā atstātie 

KP lēmumi (īpatsvars %) 

- - 80 80 80 

 Nozares dalībnieku un publisko personu izpratnes par brīvu un godīgu konkurenci, konkurences politiku un kultūru3 

Panākts sadarbības partneru atbalsts konkurences ideju 

popularizēšanā un nodrošināta mērķauditoriju 

aptveramība (pasākumu skaits) 

- - 11 12 12 

Uzņēmēju pozitīvs vērtējums par KP darbību (aptaujā 

sniegto atbilžu uz attiecīgo jautājumu “pozitīvi” un 

“drīzāk pozitīvi” īpatsvars %). 

- - 85 85 85 

Iestādes lomas un atpazīstamības stiprināšana starptautiskajā vidē 

Konkurences padomes publikācijas un pasākumi (skaits) - - 31 34 34 

Iestādes darbības kapacitātes stiprināšana, balstoties uz profesionāliem un atbildīgiem darbiniekiem 

Darbinieku mainība (aizgājušo darbinieku skaits pret 

kopējo strādājošo skaitu %) 

- - 25 20 20 

Darbinieku lojalitāte (darbinieku īpatsvars %, kuri 

aptaujā atbildējuši, ka turpinās tiesiskās attiecības ar 

iestādi turpmākos 2 gadus) 

- - 70 70 70 

1  Iepriekšējais nosaukums līdz 2017.gadam “Nodrošināta konkurences aizsardzība un kontrole, nepieļaujot vai pārtraucot 

konkurenci ierobežojušās darbības konkrētajos preču tirgos” 
2 Iepriekšējais nosaukums līdz 2017.gadam “Izvērtēta tirgus dalībnieku plānoto apvienošanās seku ietekme uz konkurējošo 

vidi (lietu skaits)” 
3 Iepriekšējais nosaukums līdz 2017.gadam “Nodrošināta konkurences politika un kultūras attīstība” 

 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 1 078 435 1 276 779 1 304 579 1 304 484 1 304 484 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
x 198 344 27 800 -95 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
x 18,4 2,2 -0,01 - 

Atlīdzība, euro 985 475 1 160 653 1 166 453 1 166 358 1 166 358 



264 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 49 51 51 51 51 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 670 1 888 1 898 1 898 1 898 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

3 612 4 944 4 964 4 964 4 964 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 27 800 27 800 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 22 000 22 000 

Konkurences padomes tehniskā nodrošinājuma uzlabošana - 22 000 22 000 

Citas izmaiņas - 5 800 5 800 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai 

- 5 800 5 800 

26.04.00 Atbilstības novērtēšana un kvalitātes nodrošināšana 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt uzņēmējus, valsts pārvaldi un patērētājus ar ticamiem atbilstības 

novērtēšanas pakalpojumiem, kas ietver standartizāciju, akreditāciju un metroloģiju, 

paaugstinot Latvijas uzņēmēju konkurētspēju (eksportspēju) un radot pamatu drošu produktu 

un pakalpojumu saņemšanai. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt Eiropas un starptautisko standartu adaptāciju un nacionālo standartu 

izstrādi; 

2) uzturēt nacionālos mērvienību etalonus atbilstoši tautsaimniecības vajadzībām un 

nodrošināt to starptautisku atzīšanu; 

3) nodrošināt vienotu ES atzītu atbilstības novērtēšanas sistēmu un tās atbilstību Latvijas 

tautsaimniecības vajadzībām, kas ietver testēšanas un kalibrēšanas laboratoriju, produktu, 

sistēmu un personāla sertificēšanas institūciju, inspicēšanas institūciju un vides verificētāju 

novērtēšanu, akreditāciju un uzraudzību; 

4) nodrošināt iespēju apliecināt Latvijas uzņēmēju ražoto produktu un sniegto 

pakalpojumu atbilstību Eiropas un starptautiskajiem standartiem, kas sevī ietver vienotas ES un 

starptautiskām prasībām atbilstošas un starptautiski atzītas nacionālās akreditācijas sistēmas 

plānveidīgu uzturēšanu un attīstību. 

Apakšprogrammas izpildītājs: SIA “Latvijas Standarts”, SIA “Latvijas Nacionālais 

metroloģijas centrs”, SIA “Latvijas nacionālais akreditācijas birojs”. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 20120.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Nodrošināta Latvijas standartizācijas sistēmas uzturēšana un attīstība 

Adaptētie Eiropas standarti (skaits) 1 319 1 300 1 300 1 300 1 300 



265 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Standartizācijas informācijas sistēmā reģistrētie 

lietotāji (skaits) 

1 940 1 850 2 000 2 100 2 100 

Nodrošināti akreditācijas pakalpojumi komersantiem 

Nodrošinātas atbilstības novērtēšanas institūciju 

darbības jomas Eiropas akreditācijas kooperācijas 

EA Daudzpusējās atzīšanas līguma MLA ietvaros 

(skaits) 

7 7 8 8 8 

Nodrošināta Latvijas nacionālajā akreditācijas 

sistēmā akreditēto atbilstības novērtēšanas 

institūciju statusa uzturēšana  

(skaits/ notificēto institūciju skaits) 

283/ 24 288/ 23 293/ 23 293/ 23 298/ 23 

Nodrošināta fizikālo lielumu mērvienību etalonu bāze un mērvienību reproducēšana 

Veikta Latvijas Nacionālo etalonu un References 

etalonu kalibrēšana (Nacionālo etalonu 

kalibrēšanas sertifikātu skaits/References etalonu 

skaits (iekšējā kalibrēšana)) 

10/5 10/5 10/5 10/5 10/5 

Sniegti kalibrēšanas pakalpojumi (izsniegto 

sertifikātu skaits) 

6 5 6 6 6 

Apstiprinātie mērīšanas līdzekļu tipi (skaits) 33 20 20 20 20 

 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 446 836 446 787 446 787 446 787 446 787 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x -49 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x -0,01 - - - 

27.00.00 Valsts atbalsta politikas ieviešana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

27.12.00 LIAA darbības nodrošināšana 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt ES fondu projektu uzraudzību, ieviešanas vadības un kontroles sistēmas 

uzturēšanu un pilnveidošanu, iestādes funkciju un uzdevumu izpildi atbilstoši nolikumam. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt 2007.-2013.gada plānošanas perioda ES struktūrfondu projektu 

uzraudzību, t.sk. dalību maksātnespēju procesos, neatbilstību uzskaiti un ES 

finansējuma atgūšanu; 

2) nodrošināt 2009.- 2014.gada plānošanas perioda Norvēģijas finanšu instrumenta 

līdzfinansētās programmas “Inovācijas “zaļās” ražošanas jomā” projektu 

uzraudzību; 

3) nodrošināt 2014.-2020.gada plānošanas perioda ES fondu projektu ieviešanas 

sistēmas atbalstu. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra. 

 
 

 



266 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Atbilstoši normatīvajiem aktiem administrēti Norvēģijas finanšu instrumenta līdzfinansētās programmas ietvaros īstenotie 

projekti (2009-2014) 

Veikti uzraudzības pasākumi projektiem pēc to 

pabeigšanas (pārbaudes projektu īstenošanas vietās pēc 

pēdējā maksājuma veikšanas, izvērtētie gada pārskati) 

- - 28 13 13 

Atbilstoši normatīvajiem aktiem īstenoti ES fondu projekti (2014-2020) 

Iesniegti un īstenoti projekti DP “Izaugsme un 

nodarbinātība” (skaits) 1 

3 2 8 8 8 

1  Iepriekšējais nosaukums līdz 2017.gadam “Iesniegti un īstenoti projekti darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 3.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „Sekmēt MVK izveidi un attīstību, īpaši apstrādes rūpniecībā un RIS3 

prioritārajās nozarēs” un 3.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt augstas pievienotās vērtības produktu un pakalpojumu 

eksporta proporciju” ietvaros (skaits)” 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 1 083 936 1 089 476 1 093 836 1 093 766 1 093 766 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 5 540 4 360 -70 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 0,5 0,4 -0,01 - 

Atlīdzība, euro 847 321 871 934 876 294 876 224 876 224 

Vidējais amata vietu skaits gadā 52 52 51* 51 51 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 358 1 397 1 432 1 432 1 432 

* viena amata vieta pārcelta uz apakšprogrammu 29.02.00 “Elektroenerģijas lietotāju atbalsts” 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 4 360 4 360 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 4 360 4 360 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai 

- 4 360 4 360 

 

 

28.00.00 Ārējās ekonomiskās politikas ieviešana 

Programmas  mērķis: 

palielināt Latvijas uzņēmumu konkurētspēju Latvijā un starptautiskajos tirgos, veicināt 

eksporta pieaugumu, piesaistīt ārvalstu investīcijas augsto un vidēji augsto tehnoloģiju nozarēs. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt Latvijas ārējo ekonomisko pārstāvniecību tīkla darbību (Dānija, Francija, 

Japāna, Krievija, Lielbritānija, Nīderlande, Norvēģija, Polija, Vācija, Zviedrija, Lietuva, 

Baltkrievija, Ķīna (Pekina), Kazahstāna, Somija, Itālija, Ķīna (Šanhaja), Singapūra, Apvienotie 

Arābu Emirāti, Amerikas Savienotās valstis); 

2) sniegt informāciju un konsultācijas eksportspējīgiem Latvijas uzņēmumiem par 

ārvalstu tirgiem, biznesa partneru atrašanas iespējām; 

3) uzturēt un paplašināt Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras mājaslapu, it īpaši 

sadaļu „Eksportētājiem” un ārējās tirdzniecības portālu ExIm; 



267 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

4) organizēt Latvijas uzņēmumu individuālās biznesa vizītes pie potenciālajiem 

sadarbības partneriem ārvalstīs; 

5) organizēt Latvijas uzņēmumu tirdzniecības misijas, t.sk. Latvijas valsts amatpersonu 

ārvalstu vizīšu ietvaros; 

6) sniegt atbalstu Latvijas uzņēmumu dalībai izstādēs, t.sk. nodrošinot tiešo mārketingu 

pirms izstādēm; 

7) organizēt Latvijas mārketinga pasākumus ārvalstīs; 

8) organizēt Latvijas dienas ārvalstīs; 

9) nodrošināt ārvalstu tirgus pētījumus; 

10) apstrādāt eksporta pieprasījumus, organizēt ārvalstu kompāniju – potenciālo 

sadarbības partneru vizītes uz Latviju; 

11) sniegt informāciju un konsultācijas ārvalstu uzņēmumiem par biznesa un investīciju 

iespējām Latvijā; 

12) organizēt ārvalstu kompāniju un potenciālo ārvalstu investoru vizītes Latvijā; 

13) nodrošināt Ārvalstu tiešo investīciju piesaistes stratēģijas “POLARIS process” 

īstenošanu; 

14) organizēt integrētos mārketinga pasākumus investīciju piesaistei; 

15) veicināt sadarbību ar diasporas uzņēmējiem un profesionāļiem, tos iesaistot LIAA 

īstenotajās uzņēmējdarbības konkurētspēju veicināšanas atbalsta programmās un jaunu 

diasporas sadarbības programmu izstrādē.  

Programmas izpildītājs: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra un Latvijas ārējās 

ekonomiskās pārstāvniecības. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Veicināts eksporta pieprasījuma pieaugums pēc Latvijas uzņēmumu precēm un pakalpojumiem 

Identificēti eksporta projekti un pieprasījumi (skaits) 829 950 920 940 960 

Sniegtas konsultācijas par ārējiem tirgiem un biznesa 

partneru atrašanas iespējām (skaits) 

- 945 945 945 945 

Atbalstu saņēmušie Latvijas komersanti organizētajās 

ārējā mārketinga aktivitātēs (skaits) 

- - 500 500 500 

Komersantu, kas izmantojuši eksporta atbalsta 

pakalpojumus, apgrozījuma pieaugums (salīdzinot 

divus iepriekšējos gadus, procentos) 

- 2 1 1 1 

Ārvalstu tiešo investīciju piesaistes stratēģijas (POLARIS process) ieviešana - investīciju piesaistes pasākumi 

Noorganizētas investoru vizītes  

Latvijas uzņēmumos (vizīšu skaits) 

- - 170 180 200 

Noorganizētas potenciālo investoru vizītes (investoru 

vizīšu skaits)  

- - 100 110 120 

Pēcapkalpošanas projekti (skaits) - - 120 130 140 

Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošana  

Izveidots un uzturēts informatīvs stends par Latviju 

starptautiskajā lidostā “Rīga” 

- - 1 1 1 

Organizēts starptautisks uzņēmējdarbības forums 

“Atklāj Latviju” 

- - 1 x x 

 



268 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 3 298 826 3 361 058 3 794 718 3 467 305 3 373 555 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 62 232 433 660 -327 413 -93 750 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 1,9 12,9 -8,6 -2,7 

Atlīdzība, euro 1 691 359 1 693 036 1 744 250 1 744 112 1 708 808 

Vidējais amata vietu skaits gadā 76 76 751 75 75 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 855 1 856 1 938 1 938 1 899 
1 viena amata vieta pārcelta uz apakšprogrammu 26.01.00 “Iekšējais tirgus un patērētāju tiesību aizsardzība” 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 433 660 433 660 

t. sk.: 

Vienreizēji pasākumi - 417 750 417 750 

Palielināti izdevumi no Kultūras ministrijas saņemtā transferta, lai 

nodrošinātu Latvijas stenda dizaina izstrādi Londonas grāmatu tirgū 

2017.-2019. gadā (MK 2016.gada 13.decembra rīkojums Nr.769) 

- 417 750 417 750 

Citas izmaiņas - 15 910 15 910 

Minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai no 380 euro līdz 

430 euro sākot ar 2018.gada 1.janvāri 

- 7 445 7 445 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai 

- 8 465 8 465 

29.00.00 Enerģētikas politikas ieviešana 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 77 982 243 101 736 087 118 470 377 48 630 007 49 135 082 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 23 753 844 16 734 290 -69 840 370 505 075 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 30,5 16,5 -59,0 1,04 

 

29.01.00 Naftas produktu rezervju uzturēšana 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt valsts naftas produktu obligāto rezervju uzturēšanu. 

Galvenās aktivitātes: 

naftas produktu krīzes rezerves uzglabā komersanti, kuri ir uzvarējuši Ekonomikas 

ministrijas kārtējā gadā izsludinātajā atklātajā konkursā. 

Apakšprogrammas izpildītājs:  Ekonomikas ministrija. 

 

 

 

 



269 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam  

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Nodrošinātas naftas produktu rezerves 

Nodrošinātas naftas produktu rezerves enerģētiskās 

krīzes gadījumam apjomā, kas atbilst dienas vidējā tīrā 

importa daudzumam 90 dienu laikā (% no noteiktā 

apjoma) 

- 100 100 100 100 

 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 14 131 721  23 508 645 26 846 917 28 109 506 28 109 506 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 9 376 924 3 338 272 1 262 589 1 262 589 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 66,4 14,2 4,7 - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 3 338 272 3 338 272 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 3 338 272 3 338 272 

Palielināti izdevumi naftas produktu rezervju uzturēšanai, atbilstoši 

noslēgtajiem līgumiem 

- 3 338 272 3 338 272 

29.02.00 Elektroenerģijas lietotāju atbalsts 

Apakšprogrammas mērķis: 

samazināt enerģētiskās nabadzības riskus, novēršot strauju elektroenerģijas gala 

izmaksu pieaugumu, tostarp nepārsniedzot elektroenerģijas obligātās iepirkuma komponentes 

(OIK) 26,79 EUR/MWh līmeni un sniedzot atbalstu sociāli neaizsargātākajai sabiedrības daļai, 

nodrošinot subsidētu elektroenerģijas gala cenu trūcīgai vai maznodrošinātai ģimenei 

(personai), daudzbērnu ģimenei vai ģimenei (personai), kuras aprūpē ir bērns ar invaliditāti, 

personas ar I invaliditātes grupu, kā arī nodrošināt atbalstu energoietilpīgajiem uzņēmumiem. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt elektroenerģijas obligātā iepirkuma un garantētas maksas par 

elektrostacijā uzstādīto jaudu atbalsta mehānisma administrēšanu; 

2) nodrošināt aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojumu; 

3) energointensīvo uzņēmumu atbalsta pasākumu administrēšana. 

Apakšprogrammas izpildītājs:  Ekonomikas ministrija. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Saglabāta obligātā iepirkuma komponente 

Nodrošināta elektroenerģija par konkurētspējīgām 

cenām, saglabājot OIK noteiktā līmenī (OIK likme 

EUR/MWh) 

- 26,79 25,79 25,79 24,92 



270 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Atbalsta pasākumu administrēšana 

Nodrošināts atbalsts energointensīviem uzņēmumiem 

(skaits) 

- - 25 25 25 

Nodrošināta sociāli neaizsargātākajām iedzīvotāju grupām elektroenerģijas gala cena par samazinātu tarifu 

Nodrošināts atbalsts aizsargātajiem lietotājiem 

(aizsargāto lietotāju īpatsvars %, kuriem ir sniegts 

atbalsts) 

- 100 100 100 100 

 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 63 850 522 78 227 442 89 314 340 18 237 801 18 835 506 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 14 376 920 11 086 898 -71 076 539 597 705  

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 22,5 14,2 -79,6 3,4 

Atlīdzība, euro   59 490 59 490 59 490 

Vidējais amata vietu skaits gadā - - 21 2 2 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro   2 270 2 270 2 270 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

- - 5 000 5 000 5 000 

1 viena amata vieta pārcelta no apakšprogrammas 27.12.00 “LIAA darbības nodrošināšana” un viena amata vieta 

pārcelta no programmas 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana” 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 11 086 898 11 086 898 

t. sk.: 

Citas izmaiņas  11 086 898 11 086 898 

Palielināti izdevumi elektroenerģijas lietotāju atbalstam (MK 

2017.gada 22.septembra rīkojums Nr.530 un 2016.gada 4.oktobra 

rīkojums Nr.572) 

- 11 086 898 11 086 898 

29.04.00 Energoefektivitātes politikas ieviešana 

Apakšprogrammas mērķis: 

ieviest ilgtspējīgas energoefektivitātes politikas risinājumus Latvijas energoefektivitātes 

mērķu sasniegšanai. 

Galvenās aktivitātes: 

1) uzraudzīt uzņēmumu energoefektivitātes pienākumu izpildi;  

2) sniegt konsultācijas, lai atbalstītu energoefektivitātes ieviešanu;  

3) no drošināt Energoefektīvitātes fonda darbību. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ekonomikas ministrija, akciju sabiedrība “Attīstības finanšu 

institūcija Altum”. 

 

 



271 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Sekmēti energoefektivitātes uzlabošanas pasākumi  

Konsultēti un informēti uzņēmumi (skaits) - - 300 150 150 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro x x 309 120 282 700 190 070 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
x x x -26 420 -92 630 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
x x x -8,6 -32,8 

Atlīdzība, euro x x 14 287 25 120 15 857 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 309 120 309 120 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 309 120 309 120 

Palielināti izdevumi energoefektivitātes mērķu sasniegšanas 

uzraudzībai un ziņošanai (MK 08.09.2017 prot. Nr.44 1.§ 21.punkts ) 

- 142 870 142 870 

Palielināti izdevumi atbilstoši ieņēmumiem no maksas 

pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem  - iemaksām, kuras veic 

energoefektivitātes pienākuma shēmas (EPS) atbildīgās puses 

- 166 250 166 250 

29.05.00 Valsts pētījumu programma enerģētikā 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt pētniecisko bāzi un ieguldījumu ilgtermiņa valsts enerģētikas politikas 

izstrādei un īstenošanai, lai sekmētu drošas, videi draudzīgas un konkurētspējīgas enerģijas 

piegādes. 

Galvenās aktivitātes: 

atbalstīt uz pieprasījumu balstītu pētniecību, lai izstrādātu inovatīvus risinājumus, 

Ekonomikas ministrijas definētajos enerģētikas nozares aktuālajos jautājumos, t.sk. par:  

 Nacionālā enerģētikas un klimata plāna analītisko bāzi; 

 enerģijas tirgus darbību;  

 enerģētisko drošumu; 

 energoefektivitātes uzlabošanu; 

 no atjaunojamiem energoresursiem ražotas enerģijas ieguvi. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ekonomikas ministrija. 

  

 

 

 

 



272 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Atbalstīta uz pieprasījumu balstīta pētniecība inovatīvu risinājumu izstrādei 

Īstenoti pētījumu projekti (skaits, kumulatīvs rādītājs) - - 10 15 20 

Īstenoti publicitātes pasākumi, t.sk. vietējās un 

starptautiskās zinātniskās konferences, diskusijas, 

apspriedes (skaits, kumulatīvs rādītājs) 

- - 10 15 20 

Sagatavotas zinātniskās publikācijas skaits par 

definētajiem problēmjautājumiem (skaits, kumulatīvs 

rādītājs) 

- - 10 15 20 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro x x 2 000 000 2 000 000 2 000 000 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x x x - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x x x - - 

Atlīdzība, euro x x 40 646 40 646 40 646 

Vidējais amata vietu skaits gadā x x 11 1 1 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro x x 2 353 2 353 2 353 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

x x 12 409 12 409 12 409 

1 viena amata vieta pārcelta no 97.00.00 programmas ”Nozaru vadība un politikas plānošana” 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 2 000 000 2 000 000 

t. sk.: 

Citas izmaiņas  2 000 000 2 000 000 

Palielināti izdevumi Valsts pētījumu programmai enerģētikā (MK 

2017.gada 22.septembra rīkojums Nr.530) 

- 2 000 000 2 000 000 

30.00.00 Tūrisma politikas ieviešana 

Programmas mērķis: 

īstenot valsts tūrisma politiku un veicināt tūrisma kā tautsaimniecības nozares attīstību 

Latvijā. 

Galvenās aktivitātes: 

1) veicināt Latvijas kā pievilcīga tūrisma galamērķa atpazīstamības veicināšana un 

informācijas nodrošināšana interneta vidē;  

2) tūrisma puduru (t.sk. reģionālo) veidošanas veicināšana, tūrisma produktu attīstības 

un apmācību pasākumu organizēšana;  

3) tūrisma pakalpojumu kvalitātes attīstība;  

4) Latvijas tūrisma produkta iekļaušana kopējā Baltijas jūras reģiona valstu tūrisma 

piedāvājumā.   

Programmas izpildītājs: Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra. 
 



273 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Latvijas kā pievilcīga tūrisma galamērķa atpazīstamības veicināšana un informācijas nodrošināšana interneta vidē1 

Portāla www.latvia.travel apmeklējumi (skaits) 2 483 000 3 000 000 2 000 000 2 000 000 2 500 000 

Vidējais portāla apmeklēšanas laiks (min) 2,8 3,15 2,5 2,5 2,5 

Sagatavoti tūrisma informatīvie materiāli (veidi) 6 5 5 5 5 

Tūrisma puduru (t.sk. reģionālo) veidošanas veicināšana 

Īstenoti apmācību pasākumi par uzņēmējdarbības 

attīstīšanu tūrisma pakalpojumu sniedzējiem (skaits) 

- 12 12 12 12 

Īstenoti reģionālā tūrisma attīstības veicināšanas 

pasākumi (skaits) 

- 4 3 3 3 

Veicināta pakalpojumu kvalitātes attīstība 

Kvalitātes attīstību veicinošie pasākumi (skaits) - - 4 4 4 

Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošana  

Īstenotie tūrisma veicināšanas un apceļošanas kampaņa, 

akcentējot valstiskuma attīstības ceļu tēmu 

- - 1 x x 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 642 837 793 109 837 835 752 813 752 813 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 150 272 44 726 -85 022 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 23,4 5,6 -10 - 

Atlīdzība, euro 240 268 270 317 271 669 271 647 271 647 

Vidējais amata vietu skaits gadā 16 16 16 16 16 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 242 1 408 1 415 1 415 1 415 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

1 854 - - - - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 41 626 86 352 44 726 

Vienreizēji pasākumi   85 000 85 000 

Palielināti izdevumi no Kultūras ministrijas saņemtā transferta, lai 

nodrošinātu Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanu (MK 

2016.gada 13.decembra rīkojums Nr.769) 

 85 000 85 000 

Citas izmaiņas - 1 352 1 352 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai 

- 1 352 1 352 

Samazināti izdevumi, kas tika segti  no maksas pakalpojumu un citu 

pašu ieņēmumu naudas līdzekļu atlikumiem uz 2017.gada 1.janvāri 

41 626 - -41 626 

33.00.00 Ekonomikas attīstības programma 

Programmas mērķi: 

1) veicināt ārvalstu tiešo investīciju pieaugumu, veidojot izcilu uzņēmējdarbības vidi un 

attīstot Latvijas jaunuzņēmumu ekosistēmas starptautisko atpazīstamību; 

2) atbalstīt mājokļu pieejamību.  



274 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt valsts galvojumus bankas aizdevumiem mājokļa iegādei vai būvniecībai; 

2) īstenot proaktīvus ārvalstu tiešo investīciju piesaistes pasākumus; 

3) nodrošināt atbalsta pasākumus Latvijas jaunuzņēmumiem eksporta tirgu apguvē un 

investīciju veicināšanai; 

4) uzraugošo institūciju darbībā ieviest “Konsultē vispirms” principu, īstenojot 

Uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu plāna sadaļas “Lietpratīga valsts pārvalde un 

tās e-pakalpojumi” ietvaros doto uzdevumu; 

5) nodrošināt ārzemnieku iemaksāto līdzekļu sistēmas administrēšanas pilnveidošanas 

izmaksu segšanu, t.sk., lai iegūtu operatīvus statistikas datus par Latvijas tautsaimniecībā 

veiktajām investīcijām, kuru ieguldītājiem ir izsniegtas termiņuzturēšanās atļaujas.  

Programmas izpildītājs: Ekonomikas ministrija, Valsts kase, Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvalde, Drošības policija, akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija Altum”. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Atbalstīta mājokļu pieejamība 

Izsniegtās garantijas mājokļa iegādei (skaits) 1 2 956 3 500 5 062 5 062 5062 

Palielināts piesaistīto ārvalstu tiešo investīciju apjoms un attīstīta Latvijas jaunuzņēmumu ekosistēmas starptautiskā 

atpazīstamība 

Piesaistīti ārvalstu tiešo investīciju projekti (jauno 

projektu skaits/ projektu skaits no Fortune 500 sarakstā 

iekļautajām globālām kompānijām) 

- - 3/1 3/1 4/1  

Īstenotas ārvalstu tiešo investīciju piesaistes aktivitātes, 

t.sk. nodrošināti komandējumi, apmācības, prezentāciju 

un materiālu sagatavošana, programatūras iegāde 

(skaits) 

- - 14 14 16 

Īstenotas jaunuzņēmumu (startup) starptautiskās 

atpazīstamības veicināšanas aktivitātes, t.sk. 

nodrošināti komandējumi, sagatavoti marketinga 

materiāli un publikācijas, organizēti forumi, izveidota 

tīmekļa vietne (skaits) 

- - 8 8 10 

Izstrādāts iestāžu vērtējums par “Konsultē vispirms” principa ieviešanu  

Veikts izvērtējums (skaits) - - 1 x x 
1  Iepriekšējais nosaukums līdz 2017.gadam “Atbalstītās ģimenes ar bērniem mājokļa iegādei (skaits)” 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 2 858 006 5 849 300 8 272 543 8 310 108 7 487 770 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 2 991 294 2 423 243 37 565 -822 338 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 104,7 41,4 0,5 -9,9 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 2 849 300 5 272 543 2 423 243 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 4 487 770 4 487 770 



275 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Valsts galvojumi bankas aizdevumiem mājokļu iegādei vai 

būvniecībai   

- 4 000 000 4 000 000 

Investīciju piesaistes un uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas 

pasākumi  

- 487 770 487 770 

Citas izmaiņas 2 849 300 784 773 -2 064 527 

Palielināti izdevumi no maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu 

naudas līdzekļu atlikuma un 2018.gada 1.janvāri programmas 

īstenošanai 

- 784 773 784 773 

Samazināti izdevumi JPI  “Valsts galvojums hipotekārajiem 

kredītiem dzīvojamās telpas iegādei vai būvniecībai ģimenēm ar 

bērniem (mājokļu programmas nodrošināšana)” 

2 849 300 - -2 849 300 

 

34.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

Programmas mērķis: 

nodrošināt iespēju nozaru speciālistiem pārstāvēt Latvijas valsts intereses 

starptautiskajās organizācijās.  

Galvenās aktivitātes: 

veikt iemaksas starptautiskajās organizācijās, nodrošinot dalību un Latvijas valsts 

interešu pārstāvēšanu.  

Programmas izpildītājs: Ekonomikas ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

prognoze 

2020.gada 

prognoze 

Nodrošināta Latvijas dalība un interešu aizstāvība starptautiskajās organizācijās 

Starptautiskās organizācijas (skaits) 23 16 16 16 16 

 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 316 586 230 083 230 083 230 083 230 083 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× -86 503 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× -27,3 - - - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 230 083 230 083 - 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 230 083 230 083 - 

Iemaksu veikšana Starptautiskajās un Eiropas organizācijās 

(starptautiskajai sadarbībai), t.sk.: 

230 083 230 083  

Starptautiskā metroloģijas organizācija (OIML) 1 628 1 628 - 

Eiropas metroloģijas organizācija (WELMEC) 1 650 1 650 - 

BIPM Metra konvencija 49 500 49 500 - 

Starptautiskā standartizācijas organizācija (ISO) 26 384 26 384 - 

Starptautiskā elektrotehniskā komiteja (IEC) 23 198 23 198 - 

Eiropas standartizācijas komiteja (CEN) 32 907 32 907 - 

Eiropas elektrotehniskā komisija (CENELEC) 18 497 18 497 - 



276 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Eiropas nacionālās  metroloģijas institūciju asociācija 

(EUROMET) 

2 927 2 927 - 

Eiropas Akreditācijas kooperācija (EA) 16 467 16 467 - 

                Eiropas ceļojumu komisija (ETC) 20 200 20 200 - 

                Eiropas patērētāju organizāciju apvienība (BEUC) 1 280 1 280 - 

  Consumers International CI Starptautiskā patērētāju 

organizāciju savienība 

3 500 3 500 - 

               Eiropas Enerģētikas Harta 6 444 6 444 - 

               Ziemeļu Ministru Padomes sadarbības programma 13 526 13 526  

              Starptautiskā Atjaunojamo energoresursu aģentūra (IRENA) 10 725 10 725 - 

              Eiropas būvniecības kontroles konsorcija (CEBC) 1 250 1 250 - 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

Programmas mērķis: 

veicināt līdzsvarotu un konkurētspējīgu tautsaimniecības attīstību, vidējā termiņā 

panākt sabalansētu 5% IKP pieaugumu ik gadu.  

Galvenās aktivitātes: 

izstrādāt un nodrošināt politikas īstenošanu šādās kompetences jomās: 

1) produktivitātes paaugstināšana; 

2) eksporta veicināšana, t.sk sekmējot ciešāku reģionālo sadarbību Baltijas un 

Ziemeļvalstu starpā; 

3) investīciju veicināšana un piesaiste; 

4) cilvēkkapitāla attīstība; 

5) inovācijas veicināšana; 

6) uzņēmējdarbības veicināšana (t.sk. uzņēmējdarbības vides uzlabošana) un 

infrastruktūras attīstība. 

Programmas izpildītājs: Ekonomikas ministrija. 
 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns  

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 5 063 434 5 628 800 5 900 812 5 900 473 5 802 473 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 565 366 272 012 -339 -98 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 11,2 4,8 -0.01 -1,7 

Atlīdzība, euro 3 966 755 4 166 168 4 295 042 4 294 703 4 294 703 

Vidējais amata vietu skaits gadā 188 187 1751 175 175 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 756 1 857 2 045 2 045 2 045 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

6 444 - - - - 

1 10 amata vietas pārceltas uz programmu 20.00.00 “Būvniecība”, viena amata vieta  uz apakšprogrammu 29.02.00 

“Elektroenerģijas lietotāju atbalsts” un viena amata vieta  uz apakšprogrammu 29.05.00 “Valsts pētījumu programma” 

 

 



277 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 213 252 485 264 272 012 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 364 230 364 230 

EM analītiskās kapacitātes stiprināšana  - 121 901 121 901 

Nacionālā drošības likumā paredzētās funkcijas izpilde  - 57 489 57 489 

EM ēkas iekštelpu tehniskā stāvokļa apsekojuma rezultātā konstatēto 

bojājumu novēršana un EM maksas pakalpojumu kompensācija  

- 184 840 184 840 

Citas izmaiņas 213 252 121 034 -92 218 

Palielināti izdevumi atlīdzības palielināšanai parlamentārajam 

sekretāram (MK 23.03.2017 prot.Nr.15 2.§ 30.punkts) 

- 2 210 2210 

Palielināti izdevumi no maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumu 

naudas līdzekļu atlikuma uz 2018.gada 1.janvāri Microsoft licenču 

nomai, steidzamo remontdarbu veikšanai, kā arī  kapitālajiem 

izdevumiem, lai turpinātu uzlabot un atjaunināt informācijas 

tehnoloģiju sistēmu 

- 98 000 98 000 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

palielinājumam par 0,5% punktiem obligātās veselības 

apdrošināšanas ieviešanai 

- 20 824 20 824 

Samazināti izdevumi mazcenas dzīvesvietu pieejamības datu bāzes 

uzturēšanai  

5 000 - -5 000 

Samazināti izdevumi 2017.gadā īstenotajam pasākumam, lai 

nodrošinātu MK 25.10.2016. sēdes prot.Nr.57 40.§ “Informatīvais 

ziņojums “Par slēgtā konkursa gaitu konsultanta atlasei izpētes 

veikšanai par turpmāko rīcību ar sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Lattelecom” un sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas 

Mobilais Telefons” kapitāla daļām”” paredzēto 

195 366 - -195 366 

Samazināti izdevumi JPI “Atašeju darbības nodrošināšanai OECD”  12 886 - -12 886 

62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 62 568 566 16 192 317 26 064 156 17 264 519 12 754 639 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× -46 376 249 9 871 839 -8 799 637 -4 509 880 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× -74,1 61,0 -33,8 -26,1 

Atlīdzība, euro 2 322 613 3 729 922 3 829 698 3 081 141 2 801 285 

Vidējais amata vietu skaits gadā - 153 156 128 115 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - 2 032 2 045 2 005 2 028 

62.07.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti (2014-2020) 

Apakšprogrammas mērķis: 

īstenot 2014.-2020.gada plānošanas perioda Eiropas Reģionālā attīstības fonda 

projektus. 

Galvenās aktivitātes: 

1) atbilstoši Ministru kabineta 2015. gada 1. decembra noteikumiem Nr. 678 īstenot 

darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 3.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt 

augstas pievienotās vērtības produktu un pakalpojumu eksporta proporciju” 3.2.1.2. pasākuma 

“Starptautiskās konkurētspējas veicināšana” projektu “Starptautiskās konkurētspējas 

veicināšana”  un “Latvijas starptautiskās konkurētspējas veicināšana tūrismā”; 



278 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

2) atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 10. maija noteikumiem Nr. 287 īstenot 

darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 1.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 

inovāciju ieviešanu komersantos” 1.2.2.2. pasākuma “Inovāciju motivācijas programma” 

projektu “Inovāciju motivācijas programma”; 

3) atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 3. maija noteikumiem Nr. 279 īstenot darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 3.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Sekmēt MVK 

izveidi un attīstību, īpaši apstrādes rūpniecībā un RIS3 prioritārajās nozarēs” 3.1.1.6. pasākuma 

“Reģionālie biznesa inkubatori un radošo industriju inkubators” projektu “Reģionālie biznesa 

inkubatori un radošo industriju inkubators”; 

4) atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 25. oktobra noteikumiem Nr. 692 īstenot 

darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 1.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt 

privātā sektora investīcijas P&A” 1.2.1.2. pasākuma “Atbalsts tehnoloģiju pārneses sistēmas 

pilnveidošanai” projektu “Tehnoloģiju pārneses programma”; 

5) atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 14. jūnija noteikumiem Nr. 365 īstenot 

darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 1.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 

inovāciju ieviešanu komersantos” 1.2.2.3. pasākuma “Atbalsts IKT un netehnoloģiskām 

apmācībām, kā arī apmācībā, lai sekmētu investoru piesaisti” projektu “Apmācību īstenošana 

ārvalstu investoru piesaistei”; 

6) atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 17.novembra noteikumiem Nr.653 Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt 

publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora 

mijiedarbību" 2.2.1.1. pasākuma "Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, 

publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība" īstenot projektu “Oficiālās statistikas 

portāls”; 

7) atbilstoši Ministru kabineta 2016.gada 5.janvāra noteikumiem Nr.2 “Darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 1.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt privātā 

sektora investīcijas P&A” 1.2.1.1. pasākuma “Atbalsts jaunu produktu un tehnoloģiju izstrādei 

kompetences centru ietvaros" pirmās, otrās un ceturtās projektu iesniegumu atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi”, īstenot projektu “Kompetences centru pārvaldības projekts”. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ekonomikas ministrija, Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūra, Centrālā statistikas pārvalde  

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 8 027 451 15 018 262 25 556 784 17 264 519 12 754 639 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 6 990 811 10 538 522 -8 292 265 -4 509 880 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 87,1 70,2 -32,5 -26,1 

Atlīdzība, euro 911 891 2 600 180  3 322 326 3 081 141 2 801 285 

Vidējais amata vietu skaits gadā - 95 138 128 115 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - 2 281 2 006 2 006 2 030 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 15 018 262 25 556 784 10 538 522 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 15 018 262 25 556 784 10 538 522 

ERAF projektu (2014-2020) īstenošana 15 018 262 25 556 784 10 538 522 



279 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

62.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) apgūšanai 

(2014-2020) 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt Eiropas Reģionālās attīstības fonda tehniskās palīdzības 11.1.1. atbalsta 

mērķa “Atbalstīt un pilnveidot Kohēzijas politikas fondu plānošanu, ieviešanu, uzraudzību un 

kontroli” īstenošanu.  

Galvenās aktivitātes: 

1) projekta “Atbalsts EM un LIAA vadības funkciju nodrošināšanā” ietvaros nodrošināt 

kvalitatīvu Eiropas Savienības fondu 2007.–2013.gada plānošanas perioda pēcuzraudzību; 

2) pilnveidot 2014.-2020.gada ES fondu plānošanas perioda nosacījumus, vērtēšanas 

kritērijus un to piemērošanas metodikas, MK noteikumus un valsts atbalsta nosacījumus EM 

kompetencē esošajos pasākumos enerģētikas, uzņēmējdarbības, inovācijas un konkurētspējas 

veicināšanas jomās; 

3) uzraudzīt specifisko atbalsta mērķu uzsākto pasākumu ieviešanu.  

 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ekonomikas ministrija, Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūra. 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 1 480 904 1 174 055 507 372 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× -306 849 -666 683 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× -20,7 -56,8 - - 

Atlīdzība, euro 1 410 722 1 129 742 507 372 - - 

Vidējais amata vietu skaits gadā - 58 18 - - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - 1 623 2 349 - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 1 174 055 507 372 -666 683 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 1 174 055 507 372 -666 683 

 Tehniskā palīdzība ERAF apgūšanai (2014-2020) 1 174 055 507 372 -666 683 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 2 014 262 126 008 168 051 62 656 - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× -1 888 254 42 043 -105 395 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× -93,7 33,4 -62,7 - 

Atlīdzība, euro 70 527 57 812 74 385 23 942 - 

Vidējais amata vietu skaits gadā - 2 2 1 - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - 2 409 3 099 1 995 - 



280 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

63.07.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) 

Apakšprogrammas mērķis: 

izveidot Darba tirgus apsteidzošo pārkārtojumu sistēmu (DTAPS), lai pieņemtu 

pamatotus un tautsaimniecības vajadzībām atbilstošus lēmumus rīcībpolitikas izstrādei un 

ieviešanai. 

Galvenās aktivitātes: 

1) izpētīt esošo DTAPS un tās izveides un pilnveides iespējas; 

2) izpētīt darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēšanai pieejamos datu avotus, veikt 

datu kvalitātes analīzi un noteikt to salīdzināmību ar Eiropas Savienības valstu datiem; 

3) izstrādāt priekšlikumus datu izmantošanai nodarbinātības rādītāju analīzē. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ekonomikas ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 50 500 87 312 108 956 62 656 - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 36 812 21 644 -46 300 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 72,9 24,8 -42,5 - 

Atlīdzība, euro 44 061 31 312 47 885 23 942 - 

Vidējais amata vietu skaits gadā - 1 1 1 - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - 2 609 3 990 1 995 - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 87 312 108 956 21 644 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 87 312 108 956 21 644 

ESF projekta (2014-2020) īstenošana 87 312 108 956 21 644 

63.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā fonda (ESF) apgūšanai (2014-2020) 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt informācijas pieejamību sabiedrībai 2014.-2020.gada ES fondu plānošanas 

perioda specifiskajiem atbalsta mērķiem un to pasākumiem Ekonomikas ministrijas 

kompetencē esošajās energoefektivitātes, enerģētikas, uzņēmējdarbības, inovāciju un 

konkurētspējas veicināšanas jomās. 

Galvenās aktivitātes: 

1) organizēt informatīvos pasākumus Rīgā un Latvijas reģionos; 

2) organizēt konkursu “Energoefektīvākā ēka Latvijā”; 

3) atjaunot informāciju EM mājaslapas www.em.gov.lv sadaļā “ES fondi”. 
 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ekonomikas ministrija. 



281 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 41 535 38 696 59 095 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× -2 839 20 399 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× -6,8 52,7 - - 

Atlīdzība, euro 26 466 26 500 26 500 - - 

Vidējais amata vietu skaits gadā - 1 1 - - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - 2 208 2 208 - - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 38 696 59 095 20 399 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 38 696 59 095 20 399 

Tehniskā palīdzība ESF apgūšanai (2014-2020) 38 696 59 095 20 399 

67.00.00 Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

67.06.00 Eiropas Kopienas iniciatīvas projekti 

Apakšprogrammas mērķis: 

īstenot projektus un pasākumus, lai veicinātu sadarbību starp dalībvalstīm Eiropas 

Savienības politiku ieviešanai. 

Galvenās aktivitātes: 

1) īstenot programmas „Statistiskās informācijas sagatavošana jauno ES iniciatīvu 

veidošanai” projektus;  

2) īstenot Uzņēmumu konkurētspējas un inovāciju programmas projektu „Eiropas 

Biznesa atbalsta tīkls Latvijā”;  

3) veikt patērētāju informēšanu par viņu tiesībām Eiropas Savienībā, kā arī palīdzēt 

risināt pārrobežu strīdus Eiropas Savienībā; 

4) īstenot projektu „Eiropas izcilākie tūristu galamērķi (EDEN)”; 

5) īstenot projektu „Saskaņotā darbība atjaunojamo resursu direktīvas ieviešanai”; 

6) īstenot projektu „Ceturtā saskaņotā darbība ēku energoefektivitātes direktīvas 

2010/31/ES ieviešanai (Inteliģenta enerģija Eiropai)”; 

7)  īstenot projektu „Saskaņotās darbības energoefektivitātes direktīvas ieviešanai 

(programma HORIZON 2020)”. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Centrālā statistikas pārvalde, Patērētāju tiesību 

aizsardzības centrs,  Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Ekonomikas ministrija. 

 



282 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 1 361 375 1 623 166 1 238 273  1 499 224 1 481 724 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 261 791 -384 893 260 951 -17 500 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 19,2 -23,7 21,1 -1,2 

Atlīdzība, euro 761 433 842 797 882 302 882 302 876 302 

Vidējais amata vietu skaits gadā 34 36 37 37 37 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 692 1 793 1 834 1 834 1 820 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

71 241 68 127 68 127 68 127 68 127 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 1 623 166 1 238 273 -384 893 

 

Ilgtermiņa saistības 1 623 166 1 238 273 -384 893 

Programmas „Statistiskās informācijas sagatavošana jauno ES 

iniciatīvu veidošanai” projekti 

708 485 708 485 - 

Konkurētspējas un inovāciju programmas projekts „Eiropas Biznesa 

atbalsta tīkls”  

685 879 284 574 -401 305 

Projekts „Eiropas Patērētāju informēšanas centra darbība”  142 816 163 278 20 462 

Projekts „Eiropas izcilākie tūristu galamērķi (EDEN)” 68 486 45 936 -22 550 

Projekts „Saskaņotā darbība atjaunojamo resursu direktīvas 

ieviešanai”  

17 500 17 500 - 

Projekts „Ceturtā saskaņotā darbība ēku energoefektivitātes 

direktīvas 2010/31/ES ieviešanai”(Inteliģenta enerģija Eiropai)  

- 6 500 6 500 

Projekts „Saskaņotās darbības energoefektivitātes direktīvas 

ieviešanai (programma HORIZON 2020)”  

- 12 000 12 000 

69.00.00 Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, 

projektu un pasākumu īstenošana 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 81 283 485 055 403 362 336 453 118 039 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 403 772 -81 693 -66 909 -218 414 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 496,7 -16,8 -16,6 -64,9 

Atlīdzība, euro 57 122 71 250 98 220 76 589 13 879 

Vidējais amata vietu skaits gadā - 2 4 3 2 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - 2 969 2 046 2 128 578 

 

69.02.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 

pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošanu 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt atmaksu valsts pamatbudžetā par mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” 

pārrobežu sadarbības projektu īstenošanu. 



283 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

Galvenās aktivitātes: 

veikt atmaksas valsts pamatbudžetā par no valsts budžeta dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem īstenoto projektu “Design for innovations” 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ekonomikas ministrija, Latvijas Investīciju un attīstības 

aģentūra. 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - 122 676 186 892 205 204 97 432 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 122 676 64 216 18 312 -107 772 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 100 52,3 9,8 -52,5 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 122 676 186 892 64 216 

 

Ilgtermiņa saistības 122 676 186 892 64 216 

Atmaksas valsts pamatbudžetā par mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" projektu īstenošanu  

122 676 186 892 64 216 

69.06.00 Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības projekti 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt vadošā partnera funkciju un ES Baltijas jūras reģiona stratēģijas politikas 

jomas Enerģētika funkciju izpildi mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 

ietvaros un izstrādāt ieteikumus klasteru politikas uzlabošanai, lai veicinātu mazo un vidējo 

uzņēmumu konkurētspēju un stiprinātu klasteru lomu viedās specializācijas stratēģijas 

ieviešanā. 

Galvenās aktivitātes: 

1) projekta “P015 Politikas jomas enerģētika un politikas jomas transports” ietvaros: 

 pārskatīt un aktualizēt sadarbībā ar Eiropas Komisiju Eiropas Savienības 

stratēģijas Baltijas jūras reģionam un Baltijas Enerģētikas Tirgus 

Savienošanas Plāna (turpmāk – BEMIP) kopīgo rīcības plānu; 

 organizēt un  koordinēt sadarbībā ar Eiropas Komisiju tematiskās darba 

grupu sanāksmes, sagatavot darba materiālu BEMIP augstā līmeņa darba 

grupai, izstrādāt nolikumu enerģijas iekšējā tirgus, atjaunojamo 

energoresursu, energoefektivitātes, energoapgādes drošības u.c. 

jautājumos; 

 koordinēt finanšu instrumenta projektus „Seed Money Facility” un 

“INTERREG Baltic Sea Region” un pārskatīt esošo enerģētikas projektu 

īstenošanu; 

  veikt pieredzes apmaiņas pasākumus ar Projekta partneriem no Spānijas, 

Ziemeļīrijas, Skotijas, Polijas, Itālijas, Ungārijas un Austrijas. 

2) projekta “Klasteru politikas izmantošana RIS3 stratēģijas sekmīgai ieviešanai” 

ietvaros: 



284 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

 analizēt labās prakses klasteru politikas īstenošanas piemērus; 

 izstrādāt ieteikumus klasteru politikas uzlabošanai un Eiropas 

Savienības fondu līdzfinansēto programmu ieviešanai; 

 pārskatīt un analizēt Latvijas klasteru politiku;  

 apvienot kopīgai pieredzes analīzei Latvijas ieinteresētās puses 

(izglītības iestādes, uzņēmēju organizācijas un pašvaldības). 

3) īstenot projektu “Design for innovations”. 

4) projekta “Tūrisma attīstības veicināšana reģionos (BRANDTour)” ietvaros: 

 uzlabot tūrisma politikas kvalitāti un efektivitāti, lai veicinātu mazo un 

vidējo uzņēmumu konkurētspēju un ilgtspējīgu tūrisma sektora izaugsmi; 

 izstrādāt ieteikumus tūrisma politikas uzlabošanai; 

 analizēt labās prakses tūrisma politikas īstenošanas piemērus. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ekonomikas ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 81 283 170 000 216 470 131 249 20 607 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 88 717 46 470 -85 221 -110 642 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 109,1 27,3 -39,4 -84,3 

Atlīdzība, euro 57 122 71 250 98 220 76 589 13 879 

Vidējais amata vietu skaits gadā - 2 4 3 2 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro - 2 969 2 046 2 128 578 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 170 000 216 470 46 470 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 170 000 216 470 46 470 

Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 

projekti  

170 000 216 470 46 470 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt Ekonomikas ministrijas darbinieku ceļa izdevumus, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm. 

Galvenās aktivitātes: 



285 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

nodrošināt ar Ārlietu ministriju saskaņotu transfertu saņemšanu ceļa izdevumu 

kompensācijai, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 

sanāksmēm. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Ekonomikas ministrija, Centrālā statistikas pārvalde, Patērētāju 

tiesību aizsardzības centrs, Konkurences padome. 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 49 758 98 255 98 255 98 255 98 255 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 48 497 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 97,5 - - - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 98 255 98 255 - 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 98 255 98 255 - 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 

sanāksmēm 

98 255 98 255 - 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie 

projekti 

Apakšprogrammas mērķis: 

veicināt “zaļo” komersantu konkurētspējas palielināšanu, tostarp veicināt nekaitīgumu 

esošajās nozarēs, “zaļās” inovācijas un “zaļo” uzņēmējdarbību. 

Galvenās aktivitātes: 

Sniegt gala izvērtējumu “Norvēģijas finanšu instrumenta 2019. – 2014. gada perioda 

programmas “Inovācijas “zaļās” ražošanas jomā””  

Apakšprogrammas izpildītājs: Ekonomikas ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2016. līdz 2020.gadam 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 4 147 545 4 351 518 30 855 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

x 203 973 -4 320 663 - - 



286 

 

FMPask_M_EM_050218_bud2018.docx 

 
2016.gads 

(izpilde) 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

x 4,9 -99,3 - - 

Atlīdzība, euro 154 884 170 000 - - - 

Vidējais amata vietu skaits gadā 8 8 - - - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 613 1 771 - - - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2018.gada plānu ar 2017.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 4 351 518 30 855 -4 320 663  

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 4 351 518 30 855 -4 320 663   

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 

finansētie projekti  

4 351 518 30 855 -4 320 663   

 


